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 l НЕВИГАДАНА ІСТОРІЯ

Краще бути сурогатною мамою, 
ніж горбатитися на полуницях 
у Польщі?

Вона вийшла з приватної клініки, розташованої в одній із міських 
багатоповерхівок Хмельницького. На лавочці у затінку чекав чоловік. «Все 
супер, —  промовила, сміючись і обнімаючи коханого. —  Плід розвивається 
добре, результати аналізів —  хоч у космос. Тож усе в повному ажурі, 
за тиждень полетимо на заробітки. А зараз нумо в супермаркет: хочу 
фруктів, ікри і солодощів. Та й дітям смаколиків прикупимо. А ще Михась, 
пам’ятаєш, машинку велику на радіоуправлінні просив, Мар’яна —  ляльку 
з візочком справжнім, щоб у дворі в дочки-матері гратися

Леся САДОМСЬКА

М
ене вразило те, що слово «заро-
бітки» з  уст жінки прозвучало 
якось дивно. «Присядь, —  обій-

няв її  чоловік. —  Посидь. Я  куплю нам 

морозива». Він подався в  одну з  кав’я-
рень, а  вона сіла біля мене (я  чекала 
на лавочці доньку, яка теж пішла по мо-
розиво). «Спекотно сьогодні», —  незна-
йомка перша почала розмову. І тоді моя 

нестримна цікавість узяла гору…
Оксана, так її звали, разом із  чоло-

віком Миколою виховують двох діток: 
семирічного Михасика та  п’ятирічну 
Мар’янку. Жінці двадцять сім. За освітою 
вона бухгалтер. За спеціальністю влаш-
туватися не вдалося: одразу після закін-
чення технікуму пішла у  декретну від-
пустку. Тільки підріс синочок —  лелека 
приніс донечку. Одне слово, засиділася 
вдома. І коли вирішила працевлаштува-
тися, то роботодавці перш за все питали 
про досвід роботи. А його не було. 

Закінчення на с. 11 »
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 l ПРОФЕСІОНАЛИ

Її руки знімали біль 
навіть президентові 
Віктору Ющенку

Відомій у Луцьку масажистці Валентині Приймачук 
доводилося рятувати від проблем із хребтом 
і нардепів, і олігархів. Кажуть, навіть колишній 
глава держави Ющенко під час приїзду на Волинь 
скористався її послугами. Та про це розповідати 
жінка не хоче. Запевняє: «З ким би не працювала, 
викладаюся на всі сто»

Галина СВІТЛІКОВСЬКА

А ПОЧАЛОСЯ ВСЕ З ЛАЗНІ
У перші роки після одру-

ження Валентина Василівна 
з чоловіком винаймали квар-
тиру, де не було ванни. Ходи-
ли у лазню. Якось незнайома 
жінка, яка парилася поруч, 
попросила пані Валентину 
потерти їй спину. Скаржила-
ся: «Скрутило так, що не можу 
рук підняти».

—   Я відмовити не  мог-
ла, взялася розтирати, 

як  уміла. А  наступного разу 
та  пенсіонерка ждала мене, 
тримаючи п’ять карбован-
ців, —  зі  сміхом згадує наша 
співрозмовниця. —  Сказа-
ла,  що після мого «масажу» 
вона кілька днів не відчувала 
болю. На той час, коли квиток 
у лазню коштував 50 копійок, 
п’ять карбованців —  то були 
великі гроші. І  я  погодилася 
ще  кілька разів порозтира-
ти їй спину. Жінка дякувала, 
а  потім привела ще  й свою 
подругу. Це  й спонукало 
мене записатися на курси ма-
сажистів. 

Так Валентина Василівна 
знов повернула на той шлях, 
з  якого вона в  юності зі-
йшла. Після школи вступила 
до  медучилища, повчилася 
трохи  —  і  покинула, бо  зда-
лося,  що не  в  свої сани сіла. 
Тепер же довелося повторно 
засісти за  підручники з  ана-
томії. Лікар-«мануальник», 
який вів курси масажу, спо-
стерігаючи за  Валиними ру-
ками, дивувався, звідки у неї 
це  вміння. А  їй нова робота 

настільки сподобалася,  що й 
не уявляла тепер себе в іншій 
професії.

Але доля підготувала 
у  той час Валентині Прийма-
чук важке випробування. 
«Навіть якщо станете на ноги, 
про роботу масажиста муси-
те забути», —  прогнозували 
лікарі. Вона впала в  шахту 
ліфта у  недобудованому бу-
динку вслід за донечкою. Про 
це 20 років тому писали газе-
ти, говорили у  місті. Вален-

тина Василівна воліє забути 
той жахливий день, коли, 
почувши страшну звістку про 
єдину дитину, бігла на  по-
рятунок  —  а  за  якусь мить 
і  сама летіла головою вниз 
у провалля. 

— Три місяці повної 
нерухомості, невідомість, 
тривога —  і згадувати страш-
но,  —  зізнається жінка. —  
Я  лежала у  міській лікарні, 
донька  —  в  дитячій. Пекли 
пролежні, але ще  більше бо-
ліло серце за  рідну кровин-
ку. Мама привезла із  села 
спеціально пошитий матрац, 
наповнений насінням льону, 
щоб моя спина не  стала су-
цільною раною. Адже лікарі 
не  гарантували,  що я  взагалі 
стану на ноги. Коли чула в ко-
ридорі перестук жіночих ка-
блучків, думала: «Чи знає ця 
дівчина, яка вона щаслива?» 
Тоді ж дала обітницю: «Боже, 
якщо я  зможу ходити  —  ці-
нуватиму і  своє здоров’я, й 
іншим допомагатиму».

Закінчення на с. 7 »

Валентину Василівну Приймачук усі називають 
найдушевнішим спеціалістом.

l ПРОФЕСІОНАЛИ

Цікава

 “Коли чула в коридорі перестук жіночих 
каблучків, думала: «Чи знає ця дівчина, 
яка вона щаслива?»
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«Я — лише інкубатор. Як би грубо не звучало, це правда».
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 l ПУЛЬС  ТИЖНЯ

Україна шокована трагедією у Києві:   
жінці привидівся Армагеддон — 
і вона втопила своїх дітей

Найрезонансніші події в країні та світі
очима наших журналістів

»
«
   l ПРЯМА МОВА

Віталій ПОРТНІКОВ, 
журналіст, вважає, що Росія 
перетворювала українців 
на собак:
Якщо люди кажуть, що головне 

завдання держави — нагодувати 
їх, вони – потенційні вороги для 
цієї країни. Може прийти інша, 
годувати краще, і вони присяг-
нуть на вірність їй. Це свідомість 
домашнього пса. Росія навмисне 
перетворювала українців на собак 
протягом трьох століть. Наше 
завдання як держави 
— перетвори-
ти домашніх 
псів знову на 
людей. Цей 
процес почався 
тільки після 
2014 року.

64-річний Мішель Терещенко 
вчетверте став батьком

Нащадок відомих вітчизняних підприємців у 2003-му 
переїхав із Франції до України і донедавна був мером 
Глухова
Його 40-літня дружина Олена народила сина. Причому 

не десь за кордоном, а в Києві, у державному пологовому бу-
динку. Щасливий батько забирав маму з  немовлям вбраним 
у вишиванку, з квітами та в компанії друзів. 

Нагадаємо, рівно два роки минуло від того дня, коли Мішель 
Терещенко одружився з  Оленою Єскіною. Пара повінчалась 
у  Володимирському соборі столиці. Олена була депутаткою 
Київради та помічницею Терещенка. Для неї це перший шлюб 
і перша дитина. А от у екс-мера є троє дітей від попереднього 
шлюбу —  двоє синів і донька. Онуки у Терещенка теж є. 

Видно, в україно-француза відкрилось друге, чи то вже 
третє, зважаючи на його вік, дихання. Бо, крім батьківства, 
чоловік узявся за  ще  одну важливу справу  —  боротьбу 
за президентську булаву.

Мати власноруч позбавила життя двох кровинок
Після розлучення вона 
була у депресивному 
стані

Біда, від якої стискаєть-
ся серце, сталася у  столиці. 
36-річна Катерина Бабкіна, 
яка працює вихователькою 
у  дитячому садку, втопи-
ла в  озері 6-річну доньку 
та  5-річного сина. На  спо-
лох забив її  колишній чо-
ловік, який повідомив полі-
ції,  що жінка забрала дітей 
і не виходить на зв’язок.  Го-
ре-матір знайшли за 150 кі-
лометрів від Києва, вона 
в неадекватному стані йшла 
пішки у бік Чернігова. Після 
допиту з’ясувалися страш-
ні деталі. Жінка розпові-
ла,  що прокинулась вранці, 
їй примарився кінець світу. 
Вона видалила дані із  соці-
альних мереж і  телефону. 
Мобільний викинула у  ві-
кно. Вдягнула дітей і  пішла 
з  ними на  вулицю. Перед 
тим, як  сталося непоправ-
не, нагодувала малих піцою 
в  кафе. Коли втопила їх, ні-

бито намагалась накласти 
на себе руки, але не змогла. 

Як з’ясувалося, родина 
переїхала до Києва із Криму 
і раніше ніколи не потрапля-
ла в поле зору правоохорон-
ців. «Подружжя розлучило-
ся, однак чоловік, який уже 
має іншу сім’ю, завжди під-
тримував колишню дружину 
та  дітей: орендував кварти-
ру та  допомагав фінансово. 
Сусіди та  колеги жінки роз-
повіли,  що вона замкнута, 
практично ні  з  ким не  спіл-
кувалася. При цьому дітки 
завжди були доглянуті, за-
ймалися плаванням, айкідо 

та  фігурним катанням», —  
сказав начальник Дарниць-
кого управління поліції Сер-
гій Чернишев. 

Водночас знайомі Кате-
рини Бабкіної вважають, що 
у  трагедії є вина її  колиш-
нього чоловіка. «Він привіз 
із  Криму родину, а  потім 
знайшов коханку, заради 
якої залишив сім’ю. От його 

треба було втопити. Це  він 
довів Катерину до  тако-
го відчаю», —  наголосила 
Анна Манделбауман, знайо-
ма підозрюваної.

Якщо жінка буде ви-
знана осудною, їй загро-
жує довічне ув’язнення. 
Але дітей, які ні  в  чому 
не  винні, уже не  повер-
неш…

Шпигун, який крутився біля Гройсмана, 
ще два місяці проведе за гратами

Суд продовжив арешт Станіславу Єжову до 27 грудня
Цей чоловік був перекладачем 

прем’єр-міністра України Володими-
ра Гройсмана і  кілька років працював 
у  його команді. За  версією СБУ, Єжова 
завербувала російська розвідка в  пе-
ріод тривалого відрядження до  США. 
«Чиновник мав доступ до досить вузької 
інформації Кабінету Міністрів. Він кори-
стувався повагою. Дуже відповідально, 
сумлінно та творчо працював на росій-
ські спецслужби», —  заявляв начальник 
департаменту контррозвідки СБУ Олек-
сій Петров.

На першому судовому засіданні 
у  цій справі сторона обвинувачення 
розповіла,  що на  електронну пошту 
Єжов відправляв аудіозаписи та  сте-
нограми із  зустрічей прем’єр-міністра 
зі  спецпредставником Держдепарта-

менту США в  Україні Куртом Волкером, 
генеральним секретарем НАТО Єнсом 
Столтенбергом, колишнім комісаром ЄС 
Федерікою Могеріні та  іншими. Окрім 
того, сторона обвинувачення заявила 
про те, що володіє доказами спілкуван-
ня обвинуваченого зі  співробітником 
російської розвідки. Прокурор надав 
фото з  ресторану, на  якому Станіслав 
Єжов зображений із цією особою.

Водночас адвокат Єжова Валентин 
Рибін заявив, що докази шпигунської ді-
яльності, надані прокуратурою, отрима-
ні невстановленим шляхом і не можуть 
використовуватися в суді.

…А от якби знав «молодий та пер-
спективний» Гройсман іноземні мови, 
то  і  шпигунів навколо менше крути-
лось би. Навчайте дітей англійської!
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Майбутній президент Бразилії: 
«Я не ґвалтував би її, бо вона 
страшна»

1 січня 2019 року відбудеться інавгурація 
новообраного глави цієї держави
У президентське кріс-

ло сяде Жаїр Болсонару 
(на фото), ультраправий по-
пуліст, який виграв другий 
тур виборів завдяки обіцян-
кам подолати злочинність 
та  корупцію. Голосування 
відбулось 28  жовтня. Бол-
сонару відомий різкими ви-
словлюваннями, які критики 
називають расистськими.

У 2014  році він сказав 
конгресмену Марії до  Ро-
заріу,  що не  ґвалтував  би її, 
бо  вона негарна. Болсона-
ру  —  палкий прихильник 
Дональда Трампа, а  також 
диктатури. «Ми ніколи 

не  вирішимо серйозних на-
ціональних проблем із  цією 
безвідповідальною демо-
кратією», —  впевнений він. 
Болсонару вважає дурними 
жінок та чорношкірих і не ба-
чить нічого поганого в тому, 
щоб вирізати ліси Амазонії.

Що ж, зараз у світі модні 
такі новітні гітлери та жири-
новські. Коли говорять  —  
заслухаєшся, сиплють ре-
цептами, як просто і швидко 
вирішити будь-яку пробле-
му. Ось тільки потім вони за-
звичай самі стають пробле-
мою. Але спекатись їх уже 
не так просто, як обрати…

Не вкладається у голові, як любляча й турботлива мати 
могла піти на страшний крок дітовбивства.

Катерина Бабкіна жодних 
підозр не викликала, була 
скромною та спокійною.

Доведено Терещенками: любов віку не підвладна.
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 l КОЛЕСО ІСТОРІЇ

«Бункер Сталіна» і сьогодні
може захистити навіть
від атомної бомби

Біля села Стрижавка Вінницької області є бетонні 
глиби, відомі в історії Другої світової війни як ставка 
Гітлера. Там майже нічого не залишилося. Тільки 
навколо цієї місцевості існує чимало неймовірних 
і навіть містичних легенд. Значно 
краще збереглася споруда, яка має 
офіційну назву —  об’єкт «Скеля». 
А жителі древнього міста Коростеня 
Житомирської області іменують його 
«бункером Сталіна»

Кость ГАРБАРЧУК

У ПІДЗЕМЕЛЛІ —  36 КІМНАТ
Коли вперше побував у  цьому 

музейному комплексі, то  був враже-
ний побаченим та поцікавився в екс-
курсовода: хто  ж і  як  довго будував 
ці галереї та  підземні ходи? Скільки 
потрібно було докласти зусиль, тита-
нічної праці, щоб у суцільній гранітній 
скелі продовбати тунелі.

Отож, як  дізнався, у  1930-ті роки 
в  центрі Коростеня, над річкою Уж, 
розпочалося спорудження суперсе-
кретного підземного об’єкта,  що для 
міцності зверху захищений замаско-
ваними металевими сітками. Керував 
будівництвом командного пункту 
військовий інженер Василь Косарєв, 
який використав стародавні древлян-
ські підземелля у  гранітних скелях. 
На  думку фахівців, ще  й нині бункер 
здатен витримати ядерний удар вели-
чезної сили. Товщина стін  —  півтора 
метра бетону, 18 метрів скелі й 20 —  
глиняного насипу.

Через масивні ковані двері спу-
скаємося в  підземні лабіринти  —  
на  вході санпропускник. «Скеля» 
насправді приголомшує своїми масш-
табами. Величезний тунель завдовж-
ки 156 метрів, у якому 36 кімнат. Усьо-
го в бункері могли місяць автономно 
та  комфортно проживати дві тисячі 
військових. А  встановлена система 
вентиляції настільки досконала,  що 

навіть без опалення стабільна тем-
пература повітря в усіх приміщеннях 
+16  градусів. Водопостачання об’єк-
та —  з джерела в самій скелі. Фахівці 
так і  не  змогли встановити, куди ви-
тікає каналізація. Два дизель-генера-
тори забезпечували бункер електро-
енергією.

Нині достеменно відомо,  що цей 
об’єкт триповерховий. Однак до-
ступний для екскурсій і  вивчений 
дослідниками лише другий. Верхній 
коридор завдовжки 200  метрів, але 
вхід туди замурований. А про нижній 
поверх розповідають,  що він розмі-
щений на глибині 70 метрів —  під тов-
щею граніту і дном річки Уж.

На особливу увагу заслуговує 
якість виконаних робіт у  бункері, 
а механізми тих часів і досі в робочо-
му стані.

ПРОТИГАЗИ ДЛЯ КОРІВ ТА КОНЕЙ
У підземних кімнатах нині обла-

штовано унікальні експозиції. Для 
прикладу, тут діє єдиний в  Україні 

музей протигазів, є навіть засоби за-
хисту для коней та  корів, виготовле-
ні ще  в  роки Першої світової війни. 
В окремому приміщенні розташовано 
вузол зв’язку. Як розповідає екскур-
совод, у  спеціальному комутаторі  —  
68  телефонних номерів. Був прямий 
зв’язок із  Москвою. Кабель прокла-
дали на глибині 14  –16 метрів під зем-
лею.

Об’єкт «Скеля» зберігає чимало 
таємниць. Робота дослідників усклад-
нюється тим,  що немає документів, 
які б могли відповісти на всі питання. 
Якщо до  початку російсько-україн-
ської війни наша держава не  отри-
мала жодної відповіді з  московських 
архівів на  численні запити, то  нині й 
взагалі нам нічого не повідомлять. 
Тому науковці досі користуються ні-
мецькими архівними даними  —  збе-
реглися схема і  фотографії, зроблені 
нацистськими військовими інженера-
ми під час окупації Коростеня в роки 
Другої світової війни. На одному знім-

ку  —  кімната з  дорогими шкіряними 
меблями. На підлозі —  дубовий пар-
кет, на  стінах  —  картини. З  кабінету 
є запасний вихід на  вищий рівень. 
Нині можна лише здогадуватися, для 
кого все це  готували. Деякі історики 
припускали,  що для самого Сталіна, 
адже опікувалися об’єктом не  прості 
військові, а  окремий 55-й спеціалі-
зований полк НКВС. Та  й вузловий 
залізничний центр Коростень мав іде-
альне розташування —  прикордонне 
місто, звідси пряма дорога на  Київ, 
Варшаву та Берлін. Цей бункер —  чу-
дово захищений об’єкт, звідки можна 
оперативно керувати військами. Всі 
роботи в  ньому виконано на  найви-
щому рівні у засекреченому режимі.

 “ Досі користуються німецькими архівними 
даними —  збереглися схема і фотографії, зроблені 
нацистськими військовими інженерами під час 
окупації Коростеня в роки Другої світової війни.
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У музеї протигазів є унікальні експонати. Вхід у підземелля в гранітній горі.

 l ТАКІ РЕАЛІЇ

Украв 500 мільйонів, 
а випустили за… 5 

Максим Березкін, син народного депутата 
Станіслава Березкіна, підозрюється 
в тому, що вкрав в Ощадбанку 20 мільйонів 
доларів (560 мільйонів гривень)

Василь РОГУЦЬКИЙ

У 
цьому йому допомагали 
ще  9  осіб, у  тому чис-
лі і  заступниця голови 

правління Ощадбанку Ірина 
Земцова. Їх усіх затримали 
детективи Національного ан-
тикорупційного бюро (НАБУ). 
Але двоє головних фігуран-
тів  —  уже на  волі. Українські 
закони дозволяють в  таких 

справах випускати підозрюва-
них під заставу, чим Березкін 
та  Земцова швидко скориста-
лись.

Прокурори САП (Спеціалі-
зована антикорупційна про-
куратура. —  Ред.) вимагали за-
ставу від Березкіна-молодшого 
у  148  мільйонів гривень, але 
суддя випустив за 5 мільйонів. 
Детективи вважають,  що його 
батько-нардеп теж причетний 
до справи, але Березкіна-стар-
шого не  можна притягнути 
до  відповідальності через де-
путатський імунітет.

Заступниця голови прав-
ління Ощадбанку Ірина Земцо-
ва на суді дуже переживала, що 

застава у 7 мільйонів для неї —  
непідйомна. Але вже за  кілька 
годин після рішення суду вий-
няла з кишені необхідну суму.

Схема розкрадання про-
ста. Агрохолдинг «Креатив», 
до  якого раніше мали відно-
шення два Березкіни, взяв 
кредит на  20  мільйонів дола-
рів. Потім кошти перерахува-
ли в  офшори за  товари, яких 
насправді ніхто не  поставляв. 

Далі ці гроші пішли гуляти 
по рахунках різних фірм.

Суд зобов’язав Березкіна 
та  Земцову здати всі паспор-
ти. На  підозрюваних одягнули 
електронні браслети і  заборо-
нили спілкуватися з  іншими 
фігурантами справи.

Прокурорам тепер тре-
ба довести в  суді,  що це  був 
не  звичайний кредит, а  змо-
ва з  метою крадіжки. Ціка-
во,  чи вдасться це  їм, вра-
ховуючи,  що із  виведених 
560  мільйонів підозрювані 
повернули лише 12. На  чиїх 
рахунках осяде решта?

 “Детективи вважають, що його батько-
нардеп теж причетний до справи, але 
Березкіна-старшого не можна притягнути 
до відповідальності через депутатський 
імунітет.

Фото latifundist.com.

Йосип Вісаріонович 
мріяв жити вічно.

Борги можуть потягнути Березкіна-молодшого на дно.
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 l СВІТОВЕ ІМ’Я

«Проживши три чверті свого життя
поза межами Батьківщини, я завжди 
і всюди представлявся: 
«БОГДАН ГАВРИЛИШИН, УКРАЇНЕЦЬ»

 Він —  не просто великий 
українець, він —  дуже 
великий українець, вартий 
тисячі доземних уклонів 
за те, що, зумівши піднятися 
так високо завдяки розуму 
і працездатності, до останку 
намагався змінити життя 
на своїй Батьківщині. 
А ще мріяв… трансформувати 
світ! «Одного разу мати дала 
бутерброди з домашньою 
шинкою до школи. 
Побачивши, якими очима 
на мене дивилися мої 
однокласники, я поділив 
бутерброди на маленькі 
частки... Так вперше в житті 
відчув, що отримую набагато 
більше задоволення, коли 
ділюся чи щось віддаю» 

Оксана КОВАЛЕНКО

19
  жовтня 1926  року Бог-
данчик став четвертою 
дитиною у  селянській 

сім’ї на  Тернопільщині. Батько 
під час Першої світової війни побу-
вав в Італії, Австрії і зробив висно-
вок, що люди на Галичині такі бід-
ні через неосвіченість. Тому діти 
Дмитра Гаврилишина вчилися. Але 
прийшла нова війна. Богдан і  ча-
стина родини потрапили у німець-
кий трудовий табір. У  Радянський 
Союз із такою віхою в біографії ліп-
ше було не вертатися, тому емігру-
вали за океан.

У Канаді молодий Богдан Гав-
рилишин працював лісорубом 
і  барменом. Але хотів до  універ-
ситету, а  для цього мусив знати 
англійську. Він знайшов словник, 
з  якого щодня вивчав по  40  слів. 
Вступ хлопця на  авіаційне від-
ділення преса оцінила як  сенса-
цію  —  надрукувала фото під за-
головком «Лісоруба-переселенця 
прийняли в  університет Торонто». 
(По  закінченні другого курсу він 
одружується зі  студенткою Лео-
нідою, з  якою щасливо проживе 
у шлюбі 66 років. У сім’ї троє дітей 
і шестеро внуків.)

«Моє ім’я було на першому місці 

серед 96  випускників курсу. З  гор-
дістю написав про це  батькові. 
Отримав відповідь: «Дуже добре, 
синку, але чув, що деякі люди навча-
ються далі».

Гаврилишин-менший захо-
пився ще й менеджментом. Зро-
бив блискучу економічну кар’єру, 
був почесним доктором у семи уні-
верситетах Канади, очолював Між-
народний інститут менеджменту 
в  Женеві, консультував великі 
міжнародні компанії та  уряди пів-
денноафриканських і  азіатських 
держав, читав лекції у 89 країнах!

Аргентинці вважають,  що 
цей українець змінив хід істо-
рії їхньої країни. У  1982  році він 
переконав авторитарний режим 
провести вибори: «Я намовив мілі-
тарну хунту передати владу на-
зад цивільним. При тій військовій 
диктатурі було погано в Аргенти-

ні: і політично, і в’язні були, торту-
ри. Економічно вони не знали, як ке-
рувати країною».

Одна з  найбільших заслуг 
Гаврилишина у  світі  —  він був 
співзасновником форуму з  ме-
неджменту в  Давосі, який із  ча-
сом перетворився на відомий еко-
номічний форум.

Завдяки йому з  проголо-
шенням незалежності в  Україні 
з’явилися Міжнародний інсти-
тут менеджменту, а  також бла-
годійний фонд «Відродження». 
Богдан Гаврилишин почав багато 
часу проводити у  Києві, був рад-
ником першого Президента, чоти-
рьох прем’єрів і головою дорадчої 
групи президії парламенту. Також 
сприяв відновленню в  Україні мо-
лодіжного руху «Пласт», членом 
якого був іще до війни.

Гаврилишин продав усе май-

но і  заснував фонд свого іме-
ні —  так інвестував в українську 
молодь. Вважав,  що треба ство-
рити критичну масу громадян, які 
стануть справжньою елітою і тран-
сформують дер-
жаву. У  рамках 

його програми «Молодь змінить 
Україну» розумні хлопці та  дівча-
та у  найрозвинутіших державах 
вивчали, як  будувати фінансову, 
освітню та інші системи країни.

 «Україна потребує тотальних 
змін і  трансформацій, а  не  рево-
люцій. Бо ті, хто вміє робити ре-
волюції, не  мають знань і  навичок 
для управління повсякденним жит-
тям держави…» «Знаєте, я старий 
чоловік, перехворів усіма хворо-
бами, переніс із  десяток операцій. 
І  це  спілкування з  такими нат-
хненними молодими українцями 
дає мені можливість мріяти і жити 
в  майбутньому. Я  живу в  майбут-
ньому. Я щаслива людина».

А ще він хотів поліпшити світ: 
«Мрія трансформувати Україну —  
це  є добре. Але, окрім цього, по-
трібно трансформувати світ. Бо 
він у  жахливому стані: різні війни, 
конфлікти між бідними й багати-
ми. Це не кажучи про стан екології 
та зміну клімату. Світ має перей-
ти на нову парадигму —  шукати 
співпраці замість жахливої кон-
куренції на всіх рівнях».

ВАЖЛИВІ ФАКТИ
l Богдан Гаврилишин пішов 

у засвіти 24 жовтня 2016 року 
вранці у своїй київській квар-
тирі у віці 90 літ. Його прах 
перевезли до Швейцарії.

l Гаврилишин —  автор понад 
100 статей з проблем ме-
неджменту, освіти в галузі 
менеджменту. Він написав 
книги «Дороговкази в май-
бутнє. До більш ефективних 
суспільств» (1980) і «Залиша-
юсь українцем» (2011). Перша 
набула світового визнання 
і видана вісьмома мовами.

l Він запровадив нові курси, які 
викладав особисто: з креа-
тивності, синектики, міжна-
родного бізнесу, геополітики. 
Дуже цікавився інструмента-
ми поліпшення як особистої 
ефективності, так і ефектив-
ності соціальних груп, компа-
ній та країн.

l Був активним членом 
Все української ска-

утської організації 
«Пласт». З часу його 

смерті у ній щороку 
вшановують 
пам’ять Гаврили-
шина —  «плас-
туна з 80-річним 

стажем».

Джерело: ua.112. ua, 
dyvys. info, gazeta. ua, 

delo.ua, pravda.com.ua, 
plast.org.ua.

 “Хто вміє робити революції, не має знань 
і навичок для управління повсякденним життям 
держави…»
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«Все, що я зробив у житті, я починав із мрії. Надзвичайне — можливе, якщо ви лише відчуваєте цей стан».
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 “У його машині знайшли портрет Дональда 
Трампа на танку і Гілларі Клінтон, на обличчі якої 
було намальовано мішень.

 l НЕВІДОМЕ ПРО ВІДОМЕ

День народження у… зебри
І йдеться не про екзотичну африканську конячку, 
а про всім відомий вид дорожньої розмітки

Олександр ДУРМАНЕНКО

С
аме так  —  31  жовтня 
1951  року на  дорогах Ве-
ликої Британії з’явилися 

чорно-білі смуги (за  деякими 
джерелами —  у місті Слоу). Хоча 
говорити,  що до  того часу пішо-
хідні переходи не  використову-
валися, буде не зовсім правильно. 
Їхнім «прадідусем» можна назвати 
винахід ще  давніх римлян, який, 
щоправда, з’явився не через тур-
боту про безпеку, а з практичної 
потреби оминати… купи кінсько-
го гною. Для цього вздовж дороги 
клали великі пласкі камені, спе-
ціально підібрані так, щоб колеса 
попадали точно між ними. Тож 
і  колісниці проїжджали без пе-
решкод, і  в  пішоходів були чисті 
ноги.

Питанням безпечного пере-
ходу вулиць уперше зацікави-
лися у  Британській імперії. Саме 
тут ще  з  1934  року спеціальні 
місця для цього оформляли ме-
талевими «бляшками» на  дорозі 
та мигаючими жовтими ліхтарями 
зі  смугастими стовпами обабіч 
неї. Їх встановленням опікувався 
міністр транспорту Леслі Хор-Бе-

ліша, тож винахід, який і сьогодні 
можна побачити біля переходів, 
так і називають —  «ліхтарями Бе-
ліша».

До вдосконалення переходів 
у Британії повернулися вже після 
Другої світової війни. Для цього 
навіть створили спеціальну до-
слідницьку лабораторію. Саме 
під час її відвідування в 1948 році 
секретар при міністерстві тран-
спорту Джеймс Каллаган і  назвав 
відібраний чорно-білий варіант 
«зеброю». Згодом розпочалися 
експерименти  —  смуги нанесли 
на дорогу в 1 тисячі місць і стали 
збирати дані. Результати їх аналі-
зу довели: контрастний малюнок 
привертає увагу всіх учасників 
руху та  підсвідомо змушує знизи-
ти швидкість. Тому у 1951-му було 
вирішено впроваджувати нова-
цію в  усьому королівстві. За  рік 
використання «зебри» кількість 
загиблих пішоходів зменшилася 
на 11%, тож досвід перейняла спо-
чатку Німеччина, а  згодом й інші 
держави. З  середини 1960-х «зе-
бра» разом з  іншими елементами 
розмітки з’явилася в Радянському 
Союзі. 

 l ОЦЕ ТАК!

Вам не подобається Трамп? 
Тоді отримуйте… бомбу!

Вибухівку, начинену осколками скла, виявили у поштових 
посилках опоненти чинного президента США

Василь РОГУЦЬКИЙ

П
акунки із саморобними 
бомбами надійшли ко-
лишньому держсекре-

тарю та опонентові Дональда 
Трампа на останніх президент-
ських виборах Гілларі Клінтон, 
екс-президентові Бараку Обамі, 
фінансисту Джорджу Соросу 
та іншим. Усього поштою на-
діслали 12 таких відправлень. 
Вибухівка надійшла і на адресу 
ресторану популярного актора 
Роберта де Ніро, який відомий 
своєю непримиренною крити-
кою чинного лідера США. Зірка 
Голлівуду називає американ-
ського президента «національ-
ною катастрофою». Крім цього, 
небезпечну посилку відправили 
також в офіс телекомпанії CNN.

На щастя, жоден із пакунків 
не вибухнув. Бомби самороб-
ні,  кожна з них  являє собою 
12-сантиметрову трубу, начине-
ну порошком і друзками скла. 
На кожному пристрої була не-
велика батарея. Так вибухівку 
описав журналістам  один із чи-
новників, який її бачив.   

Підозрюваного у «внутріш-
ньому тероризмі», як назива-
ють цей випадок у США, вже 
спіймали. Це 56-річний Сезар 
Сайок-молодший із Флориди. 
Чоловік специфічний. Свого 
часу він не зміг закінчити ко-
ледж, де провчився лише 3 се-
местри, а потім не раз вчиняв 
дрібні правопорушення, – крав, 
шахраював, продавав наркоту. 
У 2002-му навіть затримувався 
за виготовлення бомби. У його 
машині знайшли портрет До-
нальда Трампа на танку і Гілла-

рі Клінтон, на обличчі якої було 
намальовано мішень.

Рано говорити, чи саме цей 

дивак напередодні проміжних 
виборів 6 листопада вирішив 
полякати американців та опо-
нентів свого любого Дональда. 
Та в чому можна не сумніватись, 
то це в тому, що саме така ка-
тегорія людей є найбільшими 
шанувальниками теперішнього 
глави Білого дому. 

Сам Трамп, звісно, засу-
див «тероризм». Хоч сам його 
фактично і накликав – сво-
єю радикальною риторикою 
та брехнею, під’юджуванням 

прихильників. Наприклад, він 
називав журналістів, які проду-
кують «фейкові новини», «воро-

гами народу». Ніби правильно 
сказав, та проблема в тому, що 
фейковими Трамп вважає усі 
новини, в яких його не хвалять. 
От «неправильні» журналісти й 
отримали бомбу.

Скандали постійно супро-
воджують Дональда Трампа. 
Але тільки додають йому попу-
лярності серед «простих» гро-
мадян. Америка, яка зараз пе-
реживає економічний підйом, 
вирішила, що може собі дозво-
лити такі «розваги». 

Фото news.liga.net.
Фото diletant.media.

Фото ua.korrespondent.net.

ЦІКАВІ ФАКТИ ПРО ДОРОЖНІ ПЕРЕХОДИ:
1. Найвідоміша «зебра», без сумніву, зображена на  альбомі The 

Beatles —  «Abbey Road» (Еббі Роуд). Фото учасників групи, які перехо-
дять однойменну лондонську вулицю, стало легендарним. А сам пере-
хід у 2010 році визнали культурною цінністю національного масштабу.

2. Інколи «зебра» стає «тигром». Саме таку —  жовто-чорну розміт-
ку —  використовують переважно в Гонконзі. 

3. У «зебри» можуть вирости крила. Є особливі переходи, якими мо-
жуть одночасно користуватися і пішоходи, і велосипедисти. Такі місця 
називають «туканами» —  на честь екзотичного птаха з дуже великим 
дзьобом. Насправді ж пернаті тут ні до чого —  у назві відображається 
гра слів. Англійською «Two can» («Ту кен») означає —  «можуть двоє».

4. «Зебра» постійно вдосконалюється. Серед останніх модерніза-
цій —  перехід, який починає світитися, коли на нього ступає людина. 
Принцип роботи доволі простий —  датчики руху активують спеціаль-
ну фарбу.

5. У  Швейцарії вирішили оформлювати переходи «по-багатому». 
Там замовили покриття «зебр» у відомого виробника кристалів і при-
крас  —  компанії Swarovski. Дорожні переходи вкриватимуть спеці-
альними намистинами з  високим рівнем блискучості. Вони значно 
помітніші за несприятливої погоди чи в темряві, ніж традиційні смуги. 
Звичайно, таке покриття дороге, адже створюється за тією ж технологі-
єю, що і ювелірні вироби. Однак посадовці вважають, що безпека гро-
мадян важливіша.

Перехід через Еббі-Роуд такий же популярний, як і ліверпульська 
четвірка.

Дональд Трамп заявив, що навіть заради нього, «найкращого президента США», не варто підривати Гілларі 
Клінтон. Знов збрехав чи насправді так думає?

Для Трампа Сезар Сайок-молодший приготував ось такий вітальний 
плакат. А для його опонентів приберіг вибухівку.
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 l НЕСПОДІВАНЕ РІШЕННЯ

«Як не заасфальтуємо, 
то монетами вкриємо!»

Ідея школярів із Кривого Рогу нагадала 
анекдот про батьківський комітет, який 
знайшов спосіб раз і назавжди розв’язати 
проблему збирання грошей на нову 
підлогу в класі

Олександр ДУРМАНЕНКО

Б
ув час, коли пачками купо-
но-карбованців, які рефор-
ма перетворила на  кольо-

ровий папір, гралися діти або  ж 
об клеювали ними як  не  стіни, 
то  шафи. Здається, схожа доля 
може спіткати і  дрібні монети. 
Зараз вони поступово виходять 
із обігу, однак те, що їх застосують 
як  матеріал для підлоги,   важко 
було уявити. І все ж саме таке ори-
гінальне рішення проблеми підго-

товки до нового навчального року 
запропонували батьки учнів 10-го 
класу однієї зі  шкіл Кривого Рогу. 
Замість того, щоб замінити потер-
тий лінолеум на  новий, усі друж-
но відкрили скарбнички, забрали 
звідти п’ятаки і встелили ними під-
логу.

Свій задум старшокласники 
реалізували в  рамках проекту 
з енергоощадливості. Учні переко-
нані: копійки, вкладені у  декілька 
шарів, добре зберігають тепло. Со-
бівартість такого матеріалу відчут-
но менша за традиційне покриття. 
На  один квадратний метр підлоги 
необхідно 1600  монет, у  перера-
хунку —  80 гривень. На дві третини 
класу використали майже 57  ти-
сяч п’ятаків  —  разом із  платою 
за  вирівнювання підлоги та  клей 

вийшло близько 3  тисяч гривень. 
Якщо  ж врахувати,  що більшу ча-
стину «будматеріалу» школярі 
приносили просто так, то  витрати 
дуже незначні. Новий лінолеум, 
спеціальний клей, робота майстра 
обійшлися б у три-чотири рази до-
рожче.

Коли основа, на якій тримають-
ся п’ятаки, просохла, для кращої 
стійкості їх вкрили лаком, а згодом 
хочуть залити епоксидною смо-
лою. Вона заповнить усі щілини 
та  зробить підлогу майже герме-
тичною. Наразі затримка тільки 
за  монетами, через брак яких 
частина підлоги все ще  залиша-
ється «голою». Оцінити практич-
ну користь учнівського проекту 
поки  що складно, тож і  відгуки 
у  соціальних мережах розділили-
ся. Одні захоплені оригінальною 
ідеєю. Другі критикують такий ва-
ріант, надаючи перевагу традицій-
ному покриттю. Треті обурюються: 
мовляв, ходити по  лицьових сто-
ронах монет із  зображенням три-
зуба  —  наруга над державними 
символами.

На один квадратний метр підлоги 
потрібно 1600 п’ятаків.

Підлога, без сумніву, має ефектний вигляд. А от інші її переваги, окрім 
вартості, поки що не відомі.

 “Учні переконані: 
копійки, вкладені 
у декілька шарів, 
добре зберігають 
тепло.

 l ОСОБЛИВИЙ ВИПАДОК

101-річна жінка 
доглядає хвору доньку

Вражає, коли 
розумієш, на що 
здатна столітня 
матір для своєї 
дитини

Мирослава СЛИВА

На Тернопільщині 101-літня 
мати доглядає доньку, яка прику-
та до  ліжка. Зворушливу історію 
опублікували в мережі «Фейсбук» 
на  сторінці «Карітасу» в Бережа-
нах.

«Дуже часто люди шукають 
відповіді на  складні життєві пи-
тання. Що таке любов до  ближ-
нього? У  чому сенс мого життя? 
Спілкуючись із  людьми з  непро-
стими життєвими обставинами 
в  нашому місті, часто знаходимо 
ряд відповідей та  прикладів са-
мовідданості й милосердя,  що 
хвилюють до  глибини душі», —  
пишуть працівники благодійної 
установи.

Історія місцевої довгожитель-
ки їх настільки вразила,  що вони 
вирішили поділитися нею з  інши-
ми.

«Один із  таких прикла-
дів  —  життєвий шлях 101-річної 
неймовірно інтелігентної пані 
Козловської, яка доглядає свою 
талановиту 70-літню доньку-ви-
шивальницю Марію, на жаль, при-
куту до ліжка хворобами. Вражає, 
коли розумієш, на що здатна сто-
річна мати для своєї дитини», —  
розповіли в «Карітасі». До речі, під 
час візиту до  родини працівники 
установи передали молодшій жін-
ці візок для пересування.

Як інформує trembita.info, ін-
валід з дитинства, народний май-
стер Марія Козловська навчилася 
вишивці у  своєї матері, яка нині 

доглядає за  нею. За  понад 40  ро-
ків з-під її  голки вийшло чимало 
мистецьких творів. Володіє бага-
тьма техніками художньої вишив-
ки: лічильна гладь, набирування, 
зерновий вивід, штапівка, хрес-
тик, стебловий шов, виколювання, 
ретязь та інші.

Марія Козловська є членом 
Національної спілки майстрів 
народного мистецтва України. 
Її  роботи експонувалися не  лише 
на  численних виставках в  нашій 
країні, а  й за  кордоном, зокрема 
в Канаді.

Деякі вишивки українки нині 

зберігаються в Музеї візантійсько-
го мистецтва в Нью-Йорку. Багато 
робіт Марії Козловської відзначе-
ні преміями та  першими місцями 
на міжнародних конкурсах.

Минулого року указом Прези-
дента України Петра Порошенка 
рукодільниці присвоєно почесне 
звання  —  «Заслужений майстер 
народної творчості України». Та-
кож їй призначено дворічну дер-
жавну стипендію, як  видатному 
діячу культури та мистецтв.

Джерело: Facebook/Caritas 
Berezhany.

 “Роботи Марії 
Козловської 
експонувалися 
не лише 
на численних 
виставках в Україні, 
а й за її межами, 
зокрема в Канаді.

Фото Facebook/Caritas Berezhany.
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Роботами майстрині захоплювалися на численних 
виставках в Україні та за кордоном.

Мама демонструє доньчині шедеври.

Петро Порошенко присвоїв пані Марії звання 
«Заслужений майстер народної творчості України».
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 l ПРОФЕСІОНАЛИ

Її руки знімали біль 
навіть президентові Віктору Ющенку

Відомій у Луцьку масажистці Валентині Приймачук доводилося рятувати від проблем 
із хребтом і нардепів, і олігархів. Кажуть, навіть колишній глава держави Ющенко під 
час приїзду на Волинь скористався її послугами. Та про це розповідати жінка не хоче. 
Запевняє: «З ким би не працювала, викладаюся на всі сто»

Закінчення. Початок на с. 1

Галина СВІТЛІКОВСЬКА

НАМ ТРЕБА ВЧИТИСЬ 
У КИТАЙСЬКИХ БАБУСЬ
Повернувшись з донькою із  лі-

карні, пані Валентина не  могла без 
підтримки чоловіка навіть підняти-
ся з  ліжка. Руки від найменших на-
вантажень набрякали, ноги на  рів-
ному місці підкошувалися. Але жінка 
не здавалася.

— Я випробувала на собі всі ме-
тоди лікування, про які десь чула 
або читала. Шукала порятунку в не-
традиційній медицині. Дуже вдячна 
цілительці Тетяні Ляховій, яка все-
лила віру в  одужання, в бажання 
пізнати себе. Шкода, що вона тепер 
в  Ізраїлі. Зацікавилася тоді й китай-
ською медициною. Познайомилася 
з покійним уже лікарем Годованцем, 
який практикував голковколюван-
ня. Коли стало легше, після сеансів 
просилася в  помічниці до  нього, 
щоб, працюючи разом, пізнати се-
крети акупунктури, —  згадувала 
співбесідниця.

Наполеглива праця над собою 
допомогла їй відновити здоров’я 
і  повернутися у  професію. Відвіду-
вачі лазні, де Валентина Приймачук 
упродовж багатьох років працює 
масажистом, із  вдячністю розпо-
відали не  тільки про її  вміння ліку-
вати, випрямляти зігнуті спини, а  й 
про здібності психолога, психоте-
рапевта. Почули ми, зокрема, й такі 
слова:

— Валя завжди вислухає, дасть 
пораду, порекомендує відповідну 
літературу. Тож після сеансу масажу 
не тільки тіло, а й душа звільняється 
від тягаря. 

Щоб удосконалити свою майс-
терність, наша героїня їздила до Ки-
таю, придивлялася там до  роботи 

справжніх майстрів масажу, вчилася 
комплексного підходу до  реабіліта-
ційної допомоги.

— Що найбільше вразило у  Пе-
кіні? Те,  як  там люди дбають про 
здоров’я. Зранку усі парки, подвір’я 
і  навіть узбіччя доріг стають спорт-
майданчиками. Жителі масово вихо-
дять на вулицю і разом роблять гім-
настичні вправи. Там 90-річні бабусі 
граціозно виконують такі рухи «пта-
шиних танців», які я,  чесно кажучи, 
повторити не змогла, хоч і дуже ста-

ралася, —  ділилася жінка враження-
ми від поїздки в Піднебесну.

Використовує Валентина Васи-
лівна різні методики в роботі, оригі-
нальні китайські апарати й прилади, 
постійно навчається. І для сім’ї, для 
онуків знаходить час, і  для друзів. 
Часто буває у  Камінь-Каширському 
районі в батьків.

— Запитували про моїх клі-
єнтів-пацієнтів? Найголовніший 
із них —  мама. Їй 80, а вона завжди 
цікавиться новинками у сфері оздо-
ровлення і сама прагне бути у фор-
мі, й татові масаж робити навчилася. 
Коли приїжджаю у  рідне Сошичне, 
то  набираюся там сил, —  каже жін-
ка.

Себе Валентина Василівна нази-
ває щасливою людиною, бо пережи-
ті випробування навчили її цінувати 
кожну мить життя, радіти улюбле-
ній роботі, людям, сонцю, квітам… 
А  ще  —  віддавати частинку душі 
всім, хто потребує допомоги й під-
тримки.

 “Там 90-річні бабусі 
граціозно виконують 
такі рухи «пташиних 
танців», які я, чесно 
кажучи, повторити 
не змогла, хоч і дуже 
старалася.

 l СЕЗОН ЗАСТУД

Зовсім 
не «безневинний» 
парацетамол

 Коли підвищується температура 
й болить голова, ми спішимо до 
аптеки по таблетки. Самостійно 
або з допомогою продавця-
фармацевта вибираємо ліки. 
Найчастіше — засіб, який містить 
парацетамол

З
давалося б, усе га-
разд, препарат клі-
нічно схвалений 

і входить до переліку 
найважливіших ліків 
ВООЗ. Однак останніх 
кілька років учені всер-
йоз зайнялися вивчен-
ням потенційних ризиків, 
пов’язаних із його при-
йомом. За даними амери-
канських дослідників із 
Центру з контролю і про-
філактики захворювань, 
саме цей популярний 
засіб є однією з основних 
причин розвитку гострої 
печінкової недостатності 
у дітей і дорослих. Отже, 
перш ніж купувати та-
блетки, а парацетамол 
міститься приблизно у 
500 препаратах, варто 
проконсультуватися з 
лікарем. Також важливо 
суворо дотримуватися 
інструкції з використан-
ня медикаментів.

Зокрема, дуже обе-
режними повинні бути 
майбутні мами. Є дані, 
що прийом цього засобу 
при вагітності підвищує 
ризик аутизму в дитини 
на 30%. Також у малю-
ків, чиї матері приймали 
популярний жарозни-
жувальний препарат, у 
віці 5 років відзначалися 
симптоми дефіциту уваги 
і гіперактивності.

Ще одне  досліджен-
ня, проведене норвезь-
кими науковцями у 2016 
році, пов’язує застосу-
вання парацетамолу під 
час вагітності з розвит-
ком бронхіальної астми 
у дітей.

Під час грипу та ГРВІ 
дехто «лікується» спирт-
ним.  Цього категорично  
не можна робити, якщо 
приймаєте таблетки. Бо 
поєднання алкоголю 
та парацетамолу може 
призвести до ураження 
нирок і гострої ниркової 
недостатності.

У 2011 році в «Жур-
налі клінічної онколо-

гії» була опублікована 
стаття, в якій тривале 
застосування цього без-
рецептурного і всім до-
ступного засобу пов’я-
зували з підвищеним 
ризиком розвитку дея-
ких видів раку крові.  І 
це ще не все.  Висока 
токсичність парацета-
молу робить його одні-
єю з головних причин 
медикаментозних отру-
єнь, розвитку  шлунко-
во-кишкових кровотеч. 
Тож перш ніж ковтати 
жарознижувальні та-
блетки за перших симп-
томів застуди, варто за-
думатись, чи завжди є в 
цьому потреба.

 “Поєднання 
алкоголю та 
парацетамолу 
може 
призвести 
до ураження 
нирок і гострої 
ниркової 
недостатності.

Фото google.com.ua.

Фото Олександра ДУРМАНЕНКА.

Спілкування з природою допомагає Валентині Василівні відновлювати сили після 
напруженої роботи.

 l РЕЦЕПТИ НАРОДНОЇ МЕДИЦИНИ

Хворе горло лікую буряковим соком
Звичайно, коли у вас важка ангіна, то рекомендований засіб буде тільки 
допоміжним. Адже  без призначень лікаря при цій недузі не обійтися. Але  я на 
собі переконалася, що в деяких випадках бурякова терапія є дуже помічною

 Марія КАЩУК

С
ирий коренеплід треба 
потерти на дрібну терт-
ку, вичавити склянку 

соку,  додати до нього 1 ст. л. 
яблучного оцту, підігріти до 
30—35 ° C. Полоскати горло  
6—7 разів на добу до повного 
одужання.

При гнiйному процесі  
розбавляю сік буряка водою 
в рівному співвідношенні, а 
тоді на 150 мл суміші додаю 
1 ст. л. цибулевого соку. По-

лоскання таким розчи-
ном слід робити  кожні 

3—4 години. 
А при вірусній 

ангiні знадобиться 
такий рецепт: 100 мл буря-

кового соку, 100 мл води і 1 
ч. л. соку лимона. Такою су-
мішшю лікувати хворе горло  
5—6 разів на добу. Запален-
ня і набряклість проходять 
швидше. 

лос
но

3

такий р
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 l РУКОДІЛЬНИЦЯМ

«Красива осінь 
вишиває клени
червоним, 
жовтим, срібним, 
золотим...»
А чом би й нам не 
повчитися у цієї 
неперевершеної 
майстрині, 
перейнявши 
форми і барви? 
Оздоблені 
такими простими 
різнокольоровими 
листочками 
диванні подушки 
стануть яскравим 
акцентом в 
інтер’єрі і зроблять 
вашу вітальню 
вишуканою, 
стильною і 
неповторною.

1 л8

Велика сторінка для Пані
Знаєш, у чому сила жінки? Проплакавши годинами в подушку, вона знайде в 

собі силу висушити сльози, навести красу – і вийде зі сліпучою усмішкою, ніби 
вона найщасливіша у світі, навіть якщо наполовину мертвa....

Кузьма СКРЯБІН .

 l ШПАРГАЛКА ДЛЯ ТЕБЕ

Щоб «рай у курені» тривав 
якомога довше

Поради жінці, яка отримала статус 
дружини

НЕ ЗАКРИВАЙСЯ 
В ЧОТИРЬОХ СТІНАХ
До того як  зустріла ЙОГО, ти 

спілкувалася з  подругами, роди-
ною, вчилася, мала хобі. Шлюб буде 
набагато цікавішим, якщо і  після 
весілля залишишся такою ж багато-
гранною. Тим самим надаси можли-
вість і чоловікові займатися своїми 
справами.

НЕ ЗАЦИКЛЮЙТЕСЯ 
ОДНЕ НА ОДНОМУ
Життя стає нудним, якщо об-

межується спілкуванням тільки 
в  сім’ї. Ви маєте шанс розширити 
коло спілкування вдвічі, об’єднав-
ши своїх друзів.

НЕ ВИМАГАЙ ЩОДЕННИХ 
ДОКАЗІВ ЙОГО ЛЮБОВІ
Після весілля він перестав що-

раз дарувати квіти, запрошувати 
в ресторани і кіно. Розлюбив? Звіс-
но, ні! Просто у  нього з’явилися 
турботи, відповідальність за добро-
бут родини. Тож витрачати гроші 
на  «дрібниці» він не  вважає за  по-
трібне.

ШАНУЙ СВЕКРА І СВЕКРУХУ
Родичі з  боку чоловіка можуть 

бути різними. Якими б вони не були, 
пам’ятай про те, що вони подарува-
ли тобі класного чоловіка.

НЕ ПОРІВНЮЙ СВІЙ ШЛЮБ 
З ІНШИМИ
Завжди знайдеться подружжя 

веселіше, сексуальніше, успішніше, 
ніж ваше. Якщо постійно зіставля-
тимеш себе з  іншими, виникне від-
чуття незадоволення.

НАВЧИСЯ СПЕРЕЧАТИСЯ 
БЕЗ ІСТЕРИКИ
Коли ви зустрічалися, грюкання 

дверима, плач та  інші «прийомчи-

ки» були ефективними аргумента-
ми в суперечках. У сім’ї така тактика 
не  працює. Заспокойся і  вирішуй 
усе мирно. Принаймні так він ви-
слухає твою точку зору. Перемога 
залежить від тебе.

БУДЬТЕ КОМАНДОЮ
Не забувайте підтримувати бо-

жевільні мрії одне одного. Погодь-
ся, в цьому непростому світі приєм-
но знати, що ти завжди маєш когось 
на своєму боці.

ТИ НАЙЧАРІВНІША 
І НАЙПРИВАБЛИВІША —  
ЦЕ ТВІЙ ДЕВІЗ
Завжди будь для нього бажа-

ною і  загадковою. Залиш за  собою 
це право на все життя.

ЗБЕРЕЖИ РОМАНТИКУ 
У СТОСУНКАХ
Залишайся сексуальною, спон-

танною і  шалено закоханою. Це 
дасть можливість не  втратити ін-
триги у взаєминах.

НЕ ЗАБУВАЙ ДЯКУВАТИ 
ЧОЛОВІКОВІ
Завжди бувають моменти, коли 

тобі потрібна підтримка. У  таку 
мить згадай, як тобі пощастило, що 
поруч чудовий чоловік: люблячий, 
терплячий, найкращий у  світі! Ска-
жи йому спасибі за  його почуття 
і розуміння.

Весілля  —  це  лише перший 
крок на  довгій дорозі під назвою 
«Сім’я».

 l НА ЧАСІ

Нехай рукам буде тепло
Цей стильний аксесуар, як і взуття, шарф, 
шапка, доповнює імідж, допомагає 
урізноманітнити образ. Проте з настанням 
холодів рукавички стають і вкрай необхідним 
предметом гардеробу, адже захищають шкіру 
від морозу і вітру

З
азвичай, купуючи їх, ми міряємо кілька пар і ви-
бираємо найзручнішу, яка ідеально «сидить» 
на  руках. Але іноді такої можливості немає, на-

приклад у випадку придбання в інтернет-магазині чи 
для когось із  родичів. Як бути? Адже вузькі моделі 
обмежуватимуть рухи пальцями, а великі при різкому 
змаху можуть злітати. Усе просто! Щоб грамотно пі-
дібрати їх розмір, необхідно обміряти руку, зазвичай 
провідну, бо вона трохи більша за другу.

Визначаємо обхват кисті в найширшій частині. Для 
цього випрямте пальці і підніміть руку вгору, долоню 

нижче мізинця обгорніть сантиметровою 
стрічкою, яка при цьому не повинна 
бути натягнутою. Отриманий показ-

ник і є вашим розміром. Зазви-
чай обхват долоні у  дорослої 
людини  —  в  межах 16–25  см, 

у дітей —  до 15. Виробники випускають жіночі рука-
вички від 16-го до 30-го розміру, чоловічі —  від 20-го 
до  32-го. Більші, нестандартної величини (від 32-го 
до 38-го розміру) шиють за індивідуальним замовлен-
ням.

Зверніть увагу,  що розміри рукавичок можуть 
бути зазначені не  лише в  сантиметрах, а  й у  дюй-
мах або літерами. Щоб встановити відповідність між 
ними, поділіть результат вимірювання обхвату долоні 
на  2,54  і  заокругліть до  0,5. Наприклад, при окруж-
ності руки 18 см (18:2,54=7,08, заокруглюємо в більшу 
сторону —  7,5) потрібно купувати рукавички розміру 
7,5.

До речі, якщо любите, щоб шкіряна рукавичка 
щільно облягала руку, вибирайте на  півномера мен-
ші, адже шкіра в процесі носіння трохи розтягається. 
А от зимові моделі варто купувати на піврозміру біль-
ші, аніж осінні, без підкладки.

Одягаємо рукавички правильно:
lзагорніть манжету на лицевий бік;
lнатягніть перчатку спершу на чотири пальці;
lакуратно вкладіть великий палець 

руки і відгорніть манжету;
lрозправте складки на рукавичці.

Таблиці розмірів рукавичок
В см

В дюймах

Міжнародний

В см

В дюймах

Міжнародний

ц р ц д р
нижче мізинця обгорніт

стрічкою, яка при 
бути натягнутою.
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 “Принаймні так він 
вислухає твою точку 
зору. Перемога 
залежить від тебе.

 l ДОМАШНЯ АКАДЕМІЯ

Безпечний кондиціонер для білизни
Чимало з нас, певне, чули про шкідливі 
інгредієнти у таких засобах полоскання. Чим 
можна замінити фабричні?

Звісно, домашніми. Вони безпечні для здо-
ров’я,  що особливо важливо, коли є в  сім’ї ма-
ленькі діти і алергіки. Для виготовлення ополіску-
вача нам потрібен столовий оцет. Він доступний, 
не  токсичний, ефективний, має антибактеріальні 
властивості і  знищує залишки мийного засобу. 
Необхідно налити 50–100  г оцту у  відсік для 
полоскання і додати кілька крапель улюбленої 
ефірної олії для аромату. Результат отримаєте 
вражаючий!

Ще один варіант  —  на  основі харчової соди 
та оцту. Сода —  безпечний і натуральний інгре-
дієнт, допомагає краще відіпрати одяг. Тож за-
стосовуємо її  для виготовлення ополіскувача. 
В  одному літрі води розмішуємо півсклян-
ки соди, 140  мл оцту (9%). Застосовуємо 
по 120–240 мл засобу на одне прання. Мож-

на додати будь-якої ефірної олії для надання речам 
приємного запаху.

Чудовий ополіскувач можна зробити із  бальза-
му для волосся, додавши оцту і води. Щоб отримати 
його, необхідно взяти 6 частин води, 3 частини оцту 

(9%), 2 частини бальзаму. Усі складники переміша-
ти і використовувати по 120 мл на кожне прання.

я здо-
м’ї ма-
оліску-
упний,
альні 

собу. 
для
ної 
єте

сос ди 
грере-
за-
а. 

Чудовий ополісскук вач можна зробити із ббала ьза-
му для волосся, додавшвши оцту і води. Щоб отриммата и 
його, необхідно взяти 6 6 чач стин води, 3 частини оцтту у 

(9%), 2 частини бальзамуу. Усі складники переміша-
ти і використовувати по 12120 мл на кожне прання.
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 l СІМ «Я»

Мистецтво гри
«Я не буду з вами грати! З вами нецікаво! Дурна 
гра!» — з плачем дитина вискакує з кімнати, 
демонс труючи емоції ще й «дверним хряпом». Так 
мій син гос тро реагував на свій програш у будь-
якій сімейній грі. Він був готовий тільки вигравати. 
Щойно починав пас ти задніх – нервував, втрачав 
самовладання і погано сприймав поради. Опускав 
руки. Як пішов у школу, багато що повторювалося 
при першій невдачі

Оксана 
КОВАЛЕНКО,
мама

Г
ра – це не 
просто мож-
ливість провести час 

разом, це ще й нагода під-
коректувати сприйняття 
дитиною себе і своїх емо-
цій. Одна справа сказати: 
«Перестань психувати, це 
лише гра», і зовсім інша: 
«Як я тебе розумію, про-
гравати неприємно. Це 
дуже сердить». Дозволю 
собі сподіватися, що є ще 
сім’ї, де грають у настіль-
ний футбол, шахи, карти 
(де ще тримають сяку-таку 
оборону проти телефон-
них ігор)  – і поміркую про 
мистецтво гри з дитиною, 
заручившись підтримкою 
фахівця.

«Дитина не народжу-
ється зі здатністю давати 
раду власним емоціям. 
Цього вона навчається 
у власних батьків»,  – 
пише педагог, психолог і 
автор книг-бестселерів із 
серії «Лінива мама» Анна 
Бикова. Вона цілком ра-
ціонально зауважує, що 
батьки не можуть вберегти 
дитину від поразок (олім-
піади, змагання, конкурси 
– це все випробування не 
тільки на фізичний чи інте-
лектуальний розвиток, а й 
на емоційний), тому чима-
ло форм поведінки варто 
одразу відкинути. Немає 
сенсу заперечувати оче-
видне і казати: «Ти все одно 
найкращий». Неправильно 
і потакати гніву: «О так, це 
несправедливо». Нераці-
онально також заспокою-
вати: «Наступного разу ти 
обов’язково переможеш». 
Адже це не напевне. Тим 
більше дитина має знати, 
що її близькі цінують її як 
людину, а не як переможця 
всіх можливих змагань.

Тож, якщо їй важко про-
гравати, вона гнівається, 
озвучте її емоцію і висло-
віть розуміння. «Тебе так 
розсердила поразка. Уяв-
ляю, як це важко». (Це як з 
подряпинами, які здаються 
незначними для доросло-
го, але є достатньою при-
чиною для малих, щоб по-
требувати співчуття.) Анна 

Бикова пригадує ще стадію 
«якби»: коли дитина почи-
нає пояснювати програш 
якимись обставинами, не 
залежними від неї. «Якби в 
мене був перший хід, якби 
він не засміявся, якби були 
інші карти…» Рекомендо-
вана реакція дорослого 
— кажіть: «Авжеж, цілком 
можливо»». Уже потім, 
коли все «стихне», психо-
лог радить проаналізувати 
всі «якби», щоб дитина зро-
зуміла раціональне і друго-
рядне. Фактично, для дітей 
це уроки з вивчення себе 
у складних обставинах та 
планування гри. Дуже ло-
гічно пофілософствувати – 

мовляв, «вступаючи у гру, 
сподівайся виграшу, але 
будь готовим до поразки». 
Звичайно, усе треба казати 
спокійно і не заражатися 
від дитини обуренням та 
дратівливістю.

У дитинстві ми з татом 
грали в доміно. Він учив 
мене, як набирати бали, 
розставляючи «камені» так, 
щоб виходило число, крат-
не «5». Легко перемагав у 
дев’яти іграх із десяти, але 
поводився якось так, що 
та єдина «моя гра» давала 
мені віру, що врешті-решт 
повна перемога таки буде 
за мною. Минули роки, тата 
уже нема, а я досі пам’ятаю 
його майже дитячу радість 
від виграшу й оптимізм 
при програшу. Тоді з ним 
було просто цікаво – та-
кий дорослий, а вболіває, 
як малий хлопчик, – тепер 
я знаю, що такою поведін-
кою він навчив мене бага-
тьох речей. Передусім – не 
скисати при поразці. Це 
була маленька школа ро-
боти з емоціями. 

У кожної сім’ї своя му-
дрість – пишіть, якщо ма-
єте що сказати, на елек-
тронки okovalenko74@
gmail.com  та tsikava.
gazeta@gmail.com

 “Вступаючи у гру, 
сподівайся виграшу, 
але будь готовим до 
поразки. 

 l ЖИТТЯ, ЯК СЕРІАЛ

Не бійся —  я з тобою
Закінчення. Початок на с. 16

Леся СМОЛКІ

-Д
о  вогню ще  не  дійшло, 
а  з  водою мав справу. 
Я  служив у  танкових 

військах. Нас із  товаришем на-
вчили підстраховувати танки 
під час їх переправи через річ-
ку. Ми були своєрідними танко-
вими водолазами. Повторюва-
ли траєкторію руху машини під 
водою, щоб на  випадок аварії 
допомогти екіпажеві вибратися 
з  нього. Під час однієї з  пере-
прав це  і  трапилося. Ми пере-
сувалися по  дну. Я,  як  завжди, 
почувався зовсім спокійним. 
І  тут раптом внутрішній голос 
заволав:

— Убік!
Шарпнув товариша, який 

мало  що зрозумів, але, на  ща-
стя, рвонув за  мною. І  майже 
в  ту  ж мить, на  місце, де  ми 
могли  б бути, впав танк. Уяв-
ляєте собі, який млинець вий-
шов би з мене! Та й екіпаж тоді 
не  врятувався б. А  так усі живі 
й здорові. До  цього часу мене 
щороку з  днем народження 
вітають, у  хресні запрошують. 
Знають, що тоді з  їхніми дітьми 
нічого поганого не  станеться. 
Так що ви не бійтеся.

— Ага, не  бійтеся. А  коли 
страшно?

І мені колись було страшно. 
Одного разу, коли в  лісі заблу-
кав. Приїхав до  тітки в  гості. 
Понесло в  ліс на  полювання. 
Не  помітив, як  і  збився з  доро-
ги. А  тут ніч надходить. Узимку 
швидко темніє. Йду. Дрижаки 
хапаю. А  куди йти, уявлення 
не маю. Тут, де не візьмись, біля 
дерева взявся дідок. «Добрий 
вечір, дідусю. От  полював і  за-
блукав. А здобичі багато. Можу 
й з  вами поділитися», —  зняв 
з  пояса лисицю. Не  бере. «Чи 
не  скажете мені, як  звідси вий-
ти?» Мовчки показав рукою пе-
ред собою. Ага, німий. «Дякую, 
дідусю». Ступив крок прямо, 
а  тоді обернувся, щоб таки за-
лишити йому щось, а  там уже 

нікого нема, біля дерева, де він 
стояв, —  жодного сліду. Тоді 
ні хвилини не вагаючись, пішов 
у  вказаному напрямку і  через 
півгодини вийшов з  лісу. Тітка 
вже всі очі виплакала за  мною. 
Так  що не  бійся, я  з  тобою. Ви-
живемо. А ти до кого летиш?

— Скоріше, від кого. Не  по-
щастило з  одруженням. Покли-
кав один, а тоді передумав. Кра-
ще розкажіть ще щось про себе. 
Ви одружений?

— Так. Давно і  щасливо. 
І  дружина молодець. Відома 
журналістка. Знаєш Ванду Лі-
совську?

Аж присвиснула від здиву-
вання.

— Вам таки справді щастить. 
Її репортажі не залишають бай-
дужими.

— Правда? —  щасливо удав 
здивованого. —  Ти так вважа-
єш?

— Так думає вся країна, 
не лише я.

— Ти не уявляєш, яка це ро-
зумна й чарівна жінка. Хоч 
і не надто показана за зовнішні-
стю, але може за кілька хвилин 
закохати в себе будь-кого.

— Не  сумніваюся. Так воло-
діти словом! А  ви її  не  ревну-
єте? У  неї  ж така професія,  що 
вона вічно в роз’їздах.

— Ні, —  здивувався. —  Чого 
ревнувати? Мені  ж щастить. 
Я  впевнений,  що це  просто за-
йвина.

— А як ви з нею познайоми-
лися?

— Кажу  ж тобі,  що я  —  ща-
сливець. Наша перша зустріч 
відбулася тоді, коли вона при-
їхала брати в  мене інтерв’ю 
про мою незвичайну здатність 
виживати. Вже прощаючись, за-
пропонував: «Виходьте за мене 
заміж  —  і  удача завжди буде 
з вами». Вона й погодилася.

— Значить Ванда Лісовська 
вибрала вас просто як  амулет, 
не кохаючи?

— Я  ніколи над цим не  за-
мислювався, —  у  голосі почу-
лася невпевненість і  незадово-
лення.

— То  й не  думайте. Певно, 

вона закохалася у  вас із  пер-
шого погляду. Чуєте? Гудіння 
літака стало звичним. Стюарде-
са мило усміхається. Я б випила 
чогось дуже міцного, щоб запи-
ти переляк. Можна пригостити 
вас в аеропорту по приземлен-
ні?

— Чому ж ні? Можна. До речі, 
мене зустрічатиме Ванда. Можу 
вас познайомити. Хочеш?

— Питаєте. Я  теж журна-
лістка. Тільки починаю. Мені 
буде за  щастя поспілкуватися 
з такою відомою і талановитою 
людиною.

Літак пішов на  посадку. Чо-
ловік зняв руку з  мого плеча 
і  чомусь, коли він це  зробив, 
здалося,  що втратила захище-
ність, зробилася безборонною 
і  доступною всім бідам світу. 
Мерзлякувато повела плечима, 
і  його рука розуміюче зайняла 
колишнє місце.

— Казала, що вже не страш-
но, а  не  перестаєш тремті-
ти, —  пригладив моє волос-
ся. —  Не  переживай! Уже  ж 
приземляємося. Ти мені спо-
добалася. На  землі знайду тобі 
жениха. У  мене багато неодру-
жених знайомих. Як тобі така 
пропозиція?

— Подобається і  прийма-
ється.

Колеса торкнулися землі. 
Ми спустилися трапом. Зайшли 
в аеропорт.

Чоловік раптом поблід. 
До  нас наближалася Ванда. 
Вона йшла з імпозантним моло-
диком. Ще здалеку закричала:

— Сергію! Пробач, але ти 
сам завжди дивувався,  що  ж 
такого я  в  тобі знайшла. Дя-
кую тобі за  прямоту. Я  зустріла 
товариша по  духу. Знайомся. 
Це  відомий літературний кри-
тик Вадим Петльовий. Хай тобі 
щастить! —  вона на льоту поці-
лувала чоловіка в щоку й пішла 
до виходу.

Мій герой старів на очах.
Взяла його під руку.
— Я не чарівниця. І навіть 

не вчуся. Але не бійся: я з то-
бою. До  речі,  що ти в  літаку 
казав про жениха?

  ““Ти мені сподобалася. На землі Ти мені сподобалася. На землі 
знайду тобі жениха. знайду тобі жениха. 
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 l НЕВИГАДАНА ІСТОРІЯ

Краще бути сурогатною мамою, 
ніж горбатитися на полуницях у Польщі?

Закінчення. Початок на с. 1

Леся САДОМСЬКА

М
икола працює інженером на  неве-
личкому приватному підприємстві, 
зарплата  —  така собі, не  пошику-

єш. Батьки обох живуть у віддаленому селі, 
де єдиний спосіб заробітку —  городи та під-
собне господарство. Допомагають хіба 
продуктами. Квартиру раніше винаймали. 
Зараз, Богу дякувати, мешкають у  влас-
ній —  два роки тому придбали у новобудо-
ві, ремонт добротний зробили, на побутову 
техніку розжилися. Звідки гроші? Відповідь 
на  це  запитання я  почула в  подальшому 
спілкуванні.

Ми розмовляли, немов два попутники 
в дорозі, —  знаючи, що більше не зустріне-
мось, тож Оксана була відвертою. Я  дізна-
лася,  що вона  —  сурогатна мама. Виконує 
цю «місію» вже вдруге. «Роботу, якщо мож-
на її  так назвати, знайшла в  інтернеті, —  
розповідала жінка. —  Зрозуміло, всім за-
правляють посередники, які мають за свої 
послуги великі гроші. Проте і  я,  повірте, 
заробила доволі солідну суму. До  того ж, 
окрім гонорару, й того разу, і  тепер чима-
лі кошти мені платять замовники на  хар-
чування, обстеження, процедури, відпо-
чинок. І  для здоров’я корисно, і  родина 
наша у виграші. Обстежилася. Бо ж основ-
на вимога  —  бездоганне здоров’я. Першу 
дитину виносила для нетрадиційної сім’ї 

із США, що складається з двох чоловіків. Так 
простіше, розумієте? Ніяка жінка не ревнує 
до мене, не сприймає як загрозу… Оцю, —  
Оксана кладе руку на живіт, —  теж вихову-
ватиме одностатева родина. За тиждень ми 
з чоловіком поїдемо за кордон. Замовники 
винаймуть нам житло неподалік свого. Там 
я  народжуватиму. Рідним і  всім знайомим 
ми просто кажемо,  що вирушаємо на  за-
робітки. Чим саме займаємося  —  не  роз-

повідаємо. Живота, коли він уже добре 
округлюється, ніхто не  бачить. На  ранніх 
термінах, допоки ми в  Україні, вагітність 
без проблем вдається приховувати. Бать-
ки, якби дізналися справжню сутність моїх 
заробітків, збожеволіли б. Але, зрозумійте, 
ми з чоловіком на такий крок пішли заради 
своїх дітей: щоб житло придбати, гідне жит-
тя їм забезпечити, освіту дати достойну».

Слухаючи жінку, я  мовчала. «Засуджу-

єте?  —  Оксана перехопила мій погляд. —  
Не варто. Я теж думала, що не зможу віддати 
дитя, яке носила під серцем дев’ять місяців. 
Виховую  ж двох  —  материнський інстинкт 
мені відомий. Але будьмо реалістами, я  —  
лише інкубатор. Як  би грубо не  звучало, 
це  правда. Так, я  відчуваю плід, радію кож-
ному руху… Але коли дитя народжується, 
його кладуть на груди батькам-замовникам. 
Для мене це робота. І все. Принаймні налаш-
товую себе саме на  такий лад. Так, визнаю, 
заняття не  з  приємних, проте, погодьтеся, 
в  рази легше і  прибутковіше, аніж, напри-

клад, горбатитись на зборі полуниці у Поль-
щі. Крім того, на період нашого перебування 
за  кордоном замовники моєму чоловікові 
непогану роботу знаходять.

А ще, і це заспокоює найбільше, —  жін-
ка мовила якось замислено, —  я  переко-
нана,  що виношені мною діти неодмінно 
будуть щасливими, нічого не  потребува-
тимуть, їх любитимуть. А наші син і донька 
завдяки моїй «роботі» не  виживатимуть, 
а житимуть достойно, без комплексу непов-
ноцінності, без агресії, яку породжує без-
грошів’я. І саме ця істина, я гадаю, виправ-
довує мій вчинок.

Не варто так дивуватися, —  сказала не-
знайомка, вже встаючи з  лавки, бо  Микола 
ніс морозиво, —  я не чиню гірше, ніж ті, котрі 
продають  чи віддають в  оренду (що  навіть 
страшно звучить!) для жебракування своїх ді-
тей. Я їх народжую для щастя».

 “ Я переконана, що виношені 
мною діти неодмінно 
будуть щасливими, нічого 
не потребуватимуть, їх 
любитимуть.

«Батьки, якби дізналися справжню сутність моїх заробітків, збожеволіли б».

Фотоколаж volyn.com.ua. 
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Р Е К Л А М А

»«

 l ПРЯМА МОВА

Олександр 
ЛУКАШЕНКО, 
президент Білорусі, 
запропонував 
відправляти 
студентів вишів на 
військову службу під 
час канікул:
Сьогодні дівчина 

хоче, щоб поряд із 
нею був мужик, а не 
просто хтось там 
у штанях 
ходив.
у штанях 
ходи

  



КінозалТЕ ЛЕПРОГРАМА

5 — 11 листопада
1+1,   ІНТЕР,   ТРК «УКРАЇНА»,   СТБ,   ICTV,
 НОВИЙ КАНАЛ,  МЕГА,  К-1,   2+2,   ZIK

1+1
06:30, 07:10, 08:10, 09:10 

«Сніданок з 1+1»
07:00, 08:00, 09:00, 12:00, 

16:45, 19:30 ТСН: 
«Телевізійна служба 
новин»

09:30 «Чотири весілля»
10:45, 12:20 «Одруження 

наосліп»
12:50, 14:35 «Міняю жінку»
15:45 «Сімейні мелодрами»
17:10 Т/с «Величне століття. 

Нова володарка»
19:20 «Секретні матеріали»
20:35 «Чистоnews 2018»
20:45 Т/с «Дві матері»
21:45 «Міняю жінку - 14»
23:45 «Танці з зірками»

ІНТЕР
02.40 , 03.30  «Орел і Решка. 
Шопінг» 04.45 «Top Shop» 
05.15 Д/п «Місця сили» 06.00 
Мультфільм 06.15, 23.00 
«Слідство вели... з Леонідом 
Каневським» 07.00, 08.00, 
09.00, 12.00, 17.40 «Новини» 
07.10, 08.10, 09.20 «Ранок з 
Інтером» 10.10 Х/ф «МАДАМ» 
12.25 Х/ф «Я, ТОНЯ» 15.00 
«Склад злочину» 15.45 «Чекай 
на мене. Україна» 18.00, 19.00 
Ток-шоу «Стосується кожного» 
20.00, 01.55 «Подробиці» 
21.00 Т/с «Голос з минулого» 
22.00 Т/с «Катя» 00.00 Х/ф 
«АРИФМЕТИКА ПІДЛОСТІ»

УКРАЇНА
06:30, 07:10, 08:15 Ранок з 

Україною
07:00, 08:00, 09:00, 15:00, 

19:00, 23:00 Сьогодні
09:30 Зірковий шлях
10:30 Свекруха чи невістка
11:20 Реальна містика
13:20, 15:30 Агенти 

справедливості 16+
16:00 Історія одного злочину 

16+
18:00 Т/с «Лікар Ковальчук 2»
19:50 Ток-шоу «Говорить 

Україна»
21:00 Т/с «Акварелі»
23:30 Х/ф «ЗАГУБЛЕНИЙ 

СВІТ»

СТБ
05:55, 15:25 Все буде добре!
07:55 Х/ф «П’ЯТЬ РОКІВ ТА 

ОДИН ДЕНЬ»
09:45 МастерШеф 12+
13:00 Битва екстрасенсів. 

Апокаліпсис 16+
17:30, 22:00 Вікна-Новини
18:00 Один за всіх 16+
19:00, 23:40 Т/с «Коли ми 

вдома. Нова історія»
20:00, 22:45 Хата на тата 12+

ICTV
05:40 Громадянська оборона
06:30, 08:45, 12:45, 15:45, 

18:45, 21:05 Факти
09:15, 19:20 Надзвичайні 

новини
10:15 Антизомбі
11:15 Секретний фронт
12:10, 13:20 Х/ф «ПЛАНЕТА 

МАВП»
15:10, 16:20 Х/ф «ВІЙНА ЗА 

ПЛАНЕТУ МАВП»
20:20 Прорвемось!
21:25 Т/с «Пес-4»
22:45 Свобода слова

НОВИЙ КАНАЛ
05:10 Абзац
06:49, 08:09 Kids Time
06:50 М/с «Том і Джеррі шоу»
08:10 М/ф «Том і Джеррі: 

Загублений дракон»
09:10 М/ф «Кунг-фу Панда 2»
11:00 Х/ф «ХЕНКОК»
13:00 Х/ф «ЛЮДИНА - 

МУРАХА»
15:10 Х/ф «ТОР 2. ЦАРСТВО 

ТЕМРЯВИ»

17:20 Таємний агент
19:00 Ревізор
21:40 Страсті за ревізором

МЕГА
06.00 Бандитська Одеса 
07.40, 13.55 Правда життя 
08.45 Земля: код знищення 
09.45 Пригоди Остіна Стівенса 
10.45 Скептик 11.55 Там, де 
нас нема 12.50, 19.40 Речовий 
доказ 14.55 Як будували замки 
15.50, 21.45 Річкові монстри 
16.45, 22.45 Під іншим кутом 
17.45 Азія класу люкс 18.45, 
20.50 Секретні території 23.45 
Бойові сили 01.45 Містична 
Україна 03.15 Секти. Контроль 

свідомості 04.00 Прокляття 
відьом 05.15 Запрограмовані 
долі

К-1
06:30 «TOP SHOP»
07:40 М/с «Міа та я - 2»
08:15 М/с «Каспер»
09:00 Т/с «Мисливці за 

реліквіями»
10:50, 17:15 Т/с «Доктор Хаус»
14:15 «Орел і Решка. Навколо 

світу»
15:15, 21:00 «Орел і Решка. 

Перезавантаження. 
Америка»

16:15, 22:00 «Орел і Решка. 
Морський сезон»

23:00 «Орел і Решка. 
Навколосвітня 
подорож»

2+2
06:00 Мультфільми
08:00 «Помста природи»
08:50 Т/с «Пляжний коп-4»
09:30, 18:15 «Спецкор»
10:10, 18:50 «ДжеДАІ»
10:50 Т/с «Опер за викликом»
14:35 Х/ф «НА МЕЖІ»
16:20 Х/ф «ДЖЕК ХАНТЕР.

У ПОШУКАХ СКАРБІВ 
УГАРІТА»

19:25, 20:35 Т/с «Ментівські 
війни. Харків»

21:40, 23:25 Т/с «Кістки»

ZIK
07.00 Перші про головне. 
Ранок. Дайджест 07.15 Дитяча 
програма «Йдемо разом» 
08.00, 09.00, 11.00 Перші про 
головне. Ранок. Новини 08.15, 
09.10 Д/ф «Дзеркало історії» 
09.55, 11.15, 13.15, 16.10, 
17.15, 18.10 Перші про головне. 
Коментарі 12.05 Докаz 13.00, 
15.00 Перші про головне. 
День. Новини 15.20, 19.15 
VOX POPULI 16.00 Перші про 
головне. День. Дайджест 17.00, 
19.00 Перші про головне. 
Вечір. Новини 18.00 Перші 
про головне. Вечір. Дайджест 
20.00 HARD з Влащенко 21.00 
Перші про головне. Підсумки 
21.35 Гра з вогнем 22.30 Гра в 
класику з Сергієм Рахманіним 
23.30 Історична правда з 
Вахтангом Кіпіані 

ПОНЕДІЛОК, 5 ЛИСТОПАДА

1+1
06:30, 07:10, 08:10, 09:10 

«Сніданок з 1+1»
07:00, 08:00, 09:00, 12:00, 16:45, 

19:30 ТСН: «Телевізійна 
служба новин»

09:30 «Чотири весілля»
10:50, 12:20 «Одруження наосліп»
12:50, 14:35 «Міняю жінку»
15:45 «Сімейні мелодрами»
17:10 Т/с «Величне століття. Нова 

володарка»
19:20 «Секретні матеріали»
20:35 «Чистоnews 2018»
20:45 Т/с «Дві матері»
21:45, 23:25 «Модель XL - 2»

ІНТЕР
04.00, 18.00, 19.00 Ток-шоу 
«Стосується кожного» 04.45 «Top 
Shop» 05.15, 20.00 «Подробиці» 
06.00 Мультфільм 06.15, 23.00 
«Слідство вели... з Леонідом 
Каневським» 07.00, 08.00, 09.00, 
12.00, 17.40 Новини 07.10, 08.10, 
09.20 «Ранок з Інтером» 10.10 Т/с 
«Клон» 11.10, 12.25 Т/с «Пуаро 
Агати Крісті» 13.50 «Правила 
виживання» 14.50, 15.45, 16.45 
«Речдок» 21.00 Т/с «Голос з 
минулого» 22.00 Т/с «Катя» 00.00 
Х/ф «ЄДИНА ДОРОГА» 

УКРАЇНА
06:30, 07:10, 08:15 Ранок з 

Україною
07:00, 08:00, 09:00, 15:00, 19:00, 

23:00 Сьогодні

09:30 Зірковий шлях
10:30 Свекруха або невістка
11:20 Реальна містика
13:20, 15:30 Агенти 

справедливості 16+
16:00 Історія одного злочину 16+
18:00 Т/с «Лікар Ковальчук 2»
19:50 Ток-шоу «Говорить Україна»
21:00 Т/с «Акварелі»
23:30 Т/с «CSI: Маямі»

СТБ
06:00 Т/с «Коли ми вдома»
06:55, 15:25 Все буде добре!
08:55, 19:00, 23:35 Т/с «Коли ми 

вдома. Нова історія»
09:55, 20:00, 22:45 МастерШеф 

12+
13:20 Битва екстрасенсів. 

Апокаліпсис 16+
17:30, 22:00 Вікна-Новини
18:00 Один за всіх 16+

ICTV
05:35, 20:20 Громадянська 

оборона
06:30 Ранок у великому місті
08:45, 12:45, 15:45, 18:45, 21:05 

Факти
09:15, 19:20 Надзвичайні новини
10:10 Прорвемось!
11:10 Я зняв!
12:05, 13:20, 16:20 Х/ф «ТРОЯ»
16:30 Т/с «Пес»
17:40 Т/с «Марк+Наталка»
21:25 Т/с «Пес-4»
22:45 Скетч-шоу «На трьох» 16+
23:55 Х/ф «МАРСІАНИН»

НОВИЙ КАНАЛ
06:09, 07:24 Kids Time
06:10 М/с «Том і Джеррі шоу»
07:25 Київ вдень та вночі 16+
08:20 Т/с «Любов напрокат»
09:20 Т/с «Відчайдушні 

домогосподарки»
14:50 Будиночок на щастя 12+
17:00, 19:00 Вар’яти 12+
21:00 Пацанки. Нове життя 16+
22:00 Х/ф «СВЯЩЕНИК»

МЕГА
06.00 Бандитський Київ 07.40, 
13.55 Правда життя 08.45 
Дивовижна Індія 09.45 Пригоди 
Остіна Стівенса 10.45 Скептик 
11.55, 02.20 Там, де нас нема 
12.50, 19.40 Речовий доказ 14.55 
Як будували замки 15.55, 21.45 
Річкові монстри 16.45, 22.45 Під 
іншим кутом 17.50 Міста мрій 
18.45 Їжа богів 20.50 Секретні 
території 23.45 Шпигунство та 
змови

К-1
06:30 «TOP SHOP»
07:40 М/с «Міа та я - 2»
08:15 М/с «Каспер»
09:00 Т/с «Пригоди Геркулеса»
10:50 Т/с «Дорогий доктор»
14:15 «Орел і Решка. Навколо 

світу»
15:15, 21:00 «Орел і Решка. 

Перезавантаження. 
Америка»

16:15, 22:00 «Орел і Решка. 
Морський сезон»

17:15 Т/с «Доктор Хаус»

23:00 «Орел і Решка. 
Навколосвітня подорож»

2+2
06:00 Мультфільми
08:00, 08:55 Т/с «Пляжний коп-4»
09:35, 18:15 «Спецкор»
10:15, 18:50 «ДжеДАІ»
10:55, 17:15 «Загублений світ»
13:00 «Облом.UA.»
13:30 Х/ф «КРИШТАЛЕВІ 

ЧЕРЕПИ»
15:20 Х/ф «ДЖЕК ХАНТЕР. 

ПРОКЛЯТТЯ ГРОБНИЦІ 
ЕХНАТОНА»

19:25, 20:35 Т/с «Ментівські війни. 
Харків»

21:40, 23:25 Т/с «Кістки»

ZIK
07.00 Перші про головне. 
Ранок. Дайджест 07.15 Дитяча 
програма «Йдемо разом» 08.00, 
09.00, 11.00 Перші про головне. 
Ранок. Новини 08.15, 09.10 Д/ф 
«Дзеркало історії» 09.55, 11.15, 
13.15, 16.10, 17.15, 18.10 Перші 
про головне. Коментарі 12.05 
FACE 2 FACE з Тетяною Даниленко 
13.00, 15.00 Перші про головне. 
День. Новини 15.20, 19.15 VOX 
POPULI 16.00 Перші про головне. 
День. Дайджест 17.00, 19.00 
Перші про головне. Вечір. Новини 
18.00 Перші про головне. Вечір. 
Дайджест 20.00 Хард-ток-шоу 
«DROZDOV» 21.00 Перші про 
головне. Підсумки 21.35 Ток-шоу 
«Злий дім» 23.00 Громадська 
прокуратура 23.30 Історична 
правда з Вахтангом Кіпіані

ВІВТОРОК, 6 ЛИСТОПАДА
1+1

06:30, 07:10, 08:10, 09:10 
«Сніданок з 1+1»

07:00, 08:00, 09:00, 12:00, 16:45, 
19:30 ТСН: «Телевізійна 
служба новин»

09:30 «Чотири весілля»
10:40, 12:20 «Одруження наосліп»
12:50, 14:35 «Міняю жінку»
15:45 «Сімейні мелодрами»
17:10 Т/с «Величне століття. Нова 

володарка»
19:20 «Секретні матеріали»
20:35 «Чистоnews 2018»
20:45 Т/с «Дві матері»
21:45, 22:45, 23:55 «Світ навиворіт 

- 10: Бразилія»

ІНТЕР
04.00, 18.00, 19.00 Ток-шоу 
«Стосується кожного» 04.45 «Top 
Shop» 05.15, 20.00 «Подробиці» 
06.00 Мультфільм 06.15, 23.10 
«Слідство вели... з Леонідом 
Каневським» 07.00, 08.00, 09.00, 
12.00, 17.40 Новини 07.10, 08.10, 
09.20 «Ранок з Інтером» 10.10 Т/с 
«Клон» 11.10, 12.25 Т/с «Пуаро 
Агати Крісті 2» 13.50 «Правила 
виживання» 14.50, 15.45, 16.45 
«Речдок» 21.00 Т/с «Голос з 
минулого» 22.00 Т/с «Катя» 00.00 
Х/ф «ХТО СТУКАЄ У ДВЕРІ ДО 
МЕНЕ» 02.00 Х/ф «І ЖИТТЯ, І 
СЛЬОЗИ, І ЛЮБОВ»

УКРАЇНА
06:30, 07:10, 08:15 Ранок з 

Україною

07:00, 08:00, 09:00, 15:00, 19:00, 
23:00 Сьогодні

09:30 Зірковий шлях
10:30 Свекруха або невістка
11:20 Реальна містика
13:20, 15:30 Агенти 

справедливості 16+
16:00 Історія одного злочину 16+
18:00 Т/с «Лікар Ковальчук 2»
19:50 Ток-шоу «Говорить Україна»
21:00 Т/с «Акварелі»

СТБ
05:15 Т/с «Коли ми вдома»
06:10 Все буде добре!
08:15, 19:00, 23:40 Т/с «Коли ми 

вдома. Нова історія»
09:15, 20:00, 22:45 МастерШеф 

12+
12:50 Битва екстрасенсів. 

Апокаліпсис 16+
15:25 Все буде добре! 16+
17:30, 22:00 Вікна-Новини
18:00 Один за всіх 16+

ICTV
05:35, 10:10 Громадянська 

оборона
06:30 Ранок у великому місті
08:45, 12:45, 15:45, 18:45, 21:05 

Факти
09:15, 19:20 Надзвичайні новини
11:10 Я зняв!
12:00, 13:20 Х/ф «НЕЩАДНИЙ»
14:50, 16:20 Т/с «Пес»
17:40 Т/с «Марк+Наталка»
20:20 Секретний фронт
21:25 Т/с «Пес-4»

22:45 Скетч-шоу «На трьох» 16+
23:55 Х/ф «ЕФЕКТ КОЛІБРІ»

НОВИЙ КАНАЛ
06:24, 07:49 Kids Time
06:25 М/с «Том і Джеррі шоу»
07:50 Київ вдень та вночі 16+
08:50 Т/с «Любов напрокат»
09:50 Т/с «Відчайдушні 

домогосподарки»
16:00, 21:00 Пацанки. Нове 

життя 16+
17:00, 19:00 Екси 16+
22:00 Х/ф «ЗНАМЕННЯ»

МЕГА
06.00 Бандитська Одеса 07.40, 
13.55 Правда життя 08.10 
Дивовижна Індія 09.45 Азія 
класу люкс 10.45 Скептик 11.55 
Там, де нас нема 12.50, 19.40 
Речовий доказ 14.55 Як будували 
замки 15.55, 21.45 Річкові 
монстри 16.45, 22.45 Під іншим 
кутом 17.50 Міста мрій 18.45, 
20.50 Секретні території 23.45 
Шпигунство та змови

К-1
06:30 «TOP SHOP»
07:40 М/с «Міа та я - 2»
08:15 М/с «Каспер»
09:00 Т/с «Пригоди Геркулеса»
10:50 Т/с «Дорогий доктор»
14:15 «Орел і Решка. Навколо 

світу»
15:15, 21:00 «Орел і Решка. 

Перезавантаження. 
Америка»

16:15, 22:00 «Орел і Решка. 
Морський сезон»

17:15 Т/с «Доктор Хаус»
23:00 «Орел і Решка. 

Навколосвітня подорож»

2+2
06:00 Мультфільми
08:00, 08:55 Т/с «Пляжний коп.-4»
09:35, 18:15 «Спецкор»
10:15, 18:50 «ДжеДАІ»
10:55, 17:15 «Загублений світ»
12:55 «Помста природи»
13:15 Х/ф «ОБЩАК»
15:20 Х/ф «ДЖЕК ХАНТЕР. 

НЕБЕСНА ЗІРКА»
19:25, 20:30 Т/с «Ментівські війни. 

Харків»
21:35, 23:20 Т/с «Кістки»

ZIK
07.00 Перші про головне. Ранок. 
Дайджест 07.15 Дитяча програма 
«Йдемо разом» 08.00, 09.00, 11.00 
Перші про головне. Ранок. Новини 
08.15, 09.10 Д/ф «Дзеркало 
історії» 09.55, 11.15, 13.15, 16.10, 
17.15, 18.10 Перші про головне. 
Коментарі 12.05, 20.00 HARD з 
Влащенко 13.00, 15.00 Перші 
про головне. День. Новини 15.20, 
19.15 VOX POPULI 16.00 Перші про 
головне. День. Дайджест 17.00, 
19.00 Перші про головне. Вечір. 
Новини 18.00 Перші про головне. 
Вечір. Дайджест 21.00 Перші про 
головне. Підсумки 21.35 Гра Z 
вогнем 22.30 Перші другі 23.30 
Історична правда з Вахтангом 
Кіпіані

СЕРЕДА, 7 ЛИСТОПАДА

 l БОЛИТЬ!

«Я знаю, Музя, ти не хочеш, щоб ми плакали…»
Актриса «Дизель Шоу» Яна 
Глущенко, яка постраждала 
в аварії, де загинула його 
ведуча Марина Поплавська, 
опублікувала зворушливий пост, 
присвячений пам’яті колеги

«Я 
довго мовчала, бо не 
знала, що писати. Шок, 
страх, горе. Наша Марі 

(вона ніколи не любила, коли її 
називали по батькові), наша Ма-
ріанна, моя маленька… Вона 
завжди була нашою наставницею, 
мудрою, доброю і дуже вразли-
вою душею. У нас із нею були свої 

особливі взаємини, моя Музя (так 
я її називала) зіграла велику роль 
у моїх особистих стосунках, за що 
їй дуже вдячна. Маріша завжди 
любила гумор, її вислови можна 

було використовувати як цитати! 
Ти завжди нас мирила, мудро мір-
кувала і їла багато шоколаду (зви-
чайно ж чорного, там же менше 
калорій). Про тебе в нас найтеплі-
ші та найдобріші спогади. Я знаю, 
Музя, ти не хочеш, щоб ми пла-
кали, ти завжди любила сарказм, 

так що твої тонометри в хороших 
руках! Шалено любимо тебе, наша 
дівчинко! Ми і весь світ! Спи, со-
нечко, а ми будемо намагатися і 
далі тебе тільки радувати. Люблю, 
Лялюня!» — написала з лікарняно-
го ліжка Яна Глущенко, на яку ще 
чекає тривале лікування.

 “Сценічну славу Марині 
Поплавській принесла 
команда КВК «Дівчата 
із Житомира», з якою 
виступала по всьому світу.

Сім’ї у 41–річної Марини Поплавської не було, тож усю любов вона віддавала 
колективу, своїм учням у Житомирській школі №33, 
де викладала українську мову і літературу, і племінникам.

Фото unian.ua.



1+1
06:30, 07:10, 08:10, 09:10 

«Сніданок з 1+1»
07:00, 08:00, 09:00, 12:00, 16:45, 

19:30 ТСН: «Телевізійна 
служба новин»

09:30 «Чотири весілля»
10:40, 12:20 «Одруження наосліп»
12:55, 14:40 «Міняю жінку»
15:50 «Сімейні мелодрами»
17:10 Т/с «Величне століття. Нова 

володарка»
19:20 «Секретні матеріали»
20:35 «Чистоnews 2018»
20:45 Т/с «Дві матері»
21:45 «Гроші 2018»
22:30 «Право на владу 2018»

ІНТЕР
03.35, 18.00, 19.00 Ток-шоу 
«Стосується кожного» 04.20, 
20.00 «Подробиці» 05.05 «Top 
Shop» 05.35 Мультфільм 06.10, 
22.50 «Слідство вели... з Леонідом 
Каневським» 07.00, 08.00, 09.00, 
12.00, 17.40 Новини 07.10, 08.10, 
09.20 «Ранок з Інтером» 10.10 Т/с 
«Клон» 11.00, 12.25 Т/с «Пуаро 
Агати Крісті 2» 13.50 «Правила 
виживання» 14.50, 15.45, 16.45 
«Речдок» 21.00 Концерт «Ірина 
Білик і гурт «ТІК». Найкращі 
українські хіти» 

УКРАЇНА
06:30, 07:10, 08:15 Ранок з 

Україною
07:00, 08:00, 09:00, 15:00, 19:00, 

23:00 Сьогодні
09:30 Зірковий шлях
10:30 Свекруха або невістка
11:20 Реальна містика
13:20, 15:30 Агенти 

справедливості 16+
16:00 Історія одного злочину 16+
18:00 Т/с «Лікар Ковальчук 2»
19:50 Ток-шоу «Говорить Україна»
21:00 Т/с «Акварелі»
23:20 Контролер

СТБ
05:25 Т/с «Коли ми вдома»

06:20 Все буде добре! 16+
08:20 МастерШеф 12+
12:40 Битва екстрасенсів. 

Апокаліпсис 16+
15:25 Все буде добре!
17:30, 22:00 Вікна-Новини
18:00 Один за всіх 16+
19:00 Т/с «Коли ми вдома. Нова 

історія»
20:00, 22:45 Зважені та щасливі 

12+

ICTV
05:35, 20:10 Громадянська 

оборона
06:30 Ранок у великому місті
08:45, 12:45, 15:45, 18:45, 20:55 

Факти
09:15, 19:20 Надзвичайні новини
10:10 Секретний фронт
11:10 Я зняв!
12:00, 13:20 Х/ф «ЕФЕКТ 

КОЛІБРІ»
14:50, 16:20 Т/с «Пес»
17:40 Т/с «Марк+Наталка»
21:15 Т/с «Пес-4»
22:20 Нові лідери

НОВИЙ КАНАЛ
06:19, 07:49 Kids Time
06:20 М/с «Том і Джеррі шоу»
07:50 Київ вдень та вночі 16+
08:50 Т/с «Любов напрокат»
09:50 Т/с «Відчайдушні 

домогосподарки»
16:00, 21:00 Пацанки. Нове 

життя 16+
17:00, 19:00 Хто зверху? 12+
22:00 Х/ф «СКАЖЕНІ ПЕРЕГОНИ»

МЕГА
06.00 Бандитський Київ 07.40, 
13.55 Правда життя 08.10 
Дивовижна Індія 09.45 Міста мрій 
10.45 Скептик 11.55 Там, де нас 
нема 12.50, 19.40 Речовий доказ 
14.55, 23.45 Шпигунство та змови 
15.55, 21.45 Річкові монстри 
16.45, 22.45 Під іншим кутом 
17.50 Пригоди Остіна Стівенса 
18.45 Секретні території 20.50 
Їжа богів 

К-1
06:30 «TOP SHOP»
07:40 М/с «Міа та я - 2»
08:15 М/с «Каспер»
09:00 Т/с «Пригоди Геркулеса»
10:50 Т/с «Дорогий доктор»
14:15 «Орел і Решка. Навколо 

світу»
15:15, 21:00 «Орел і Решка. 

Перезавантаження. 
Америка»

16:15, 22:00 «Орел і Решка. 
Морський сезон»

17:15 Т/с «Доктор Хаус»
23:00 «Орел і Решка. 

Навколосвітня подорож»

2+2
06:00 Мультфільми
08:00, 08:55 Т/с «Пляжний коп-4»
09:35, 18:15 «Спецкор»
10:15, 18:50 «ДжеДАІ»
10:55, 17:15 «Загублений світ»
12:55 «Облом.UA.»
15:30 Х/ф «ДЕНЬ, КОЛИ ЗЕМЛЯ 

ЗУПИНИЛАСЬ»
19:25, 20:30 Т/с «Ментівські війни. 

Харків»
21:35, 23:20 Т/с «Кістки»

ZIK
07.00 Перші про головне. Ранок. 
Дайджест 07.15 Дитяча програма 
«Йдемо разом» 08.00, 09.00, 11.00 
Перші про головне. Ранок. Новини 
08.15, 09.10 Д/ф «Дзеркало 
історії» 09.25 Добрий ZIK 09.55, 
11.15, 13.15, 16.10, 17.15, 18.10 
Перші про головне. Коментарі 
12.05 Хард-ток-шоу «DROZDOV» 
13.00, 15.00 Перші про головне. 
День. Новини 15.20, 19.15 VOX 
POPULI 16.00 Перші про головне. 
День. Дайджест 17.00, 19.00 
Перші про головне. Вечір. Новини 
18.00 Перші про головне. Вечір. 
Дайджест 20.00 Докаz 21.00 
Перші про головне. Підсумки 
21.35 Прямим текстом з Остапом 
Дроздовим 23.00 Стежками 
війни 23.30 Історична правда з 
Вахтангом Кіпіані

ЧЕТВЕР, 8 ЛИСТОПАДА
1+1

06:30, 07:10, 08:10, 09:10 
«Сніданок з 1+1»

07:00, 08:00, 09:00, 12:00, 16:45, 
19:30 ТСН: «Телевізійна 
служба новин»

09:30 «Чотири весілля»
10:45, 12:20 «Одруження наосліп»
12:45, 14:35 «Міняю жінку»
15:45 «Сімейні мелодрами»
17:10 Т/с «Величне століття. Нова 

володарка»
19:20 «Секретні матеріали»
20:15 «Ліга сміху 2018»
22:20 «Ігри приколів 2018»
23:20 «Розсміши коміка»

ІНТЕР
04.45 «Top Shop» 05.15 
«Подробиці» 06.00 Мультфільм 
06.15, 22.00 «Слідство вели... з 
Леонідом Каневським» 07.00, 
08.00, 09.00, 12.00, 17.40 Новини 
07.10, 08.10, 09.20 «Ранок з 
Інтером» 10.10 Т/с «Клон» 11.10, 
12.25 Т/с «Пуаро Агати Крісті 
2» 13.50 «Правила виживання» 
14.50, 15.45, 16.45, 01.40 «Речдок» 
18.00 Ток-шоу «Стосується 
кожного» 20.00 «Подробиці тижня» 
23.50 Х/ф «АЛЕГРО З ВОГНЕМ» 

УКРАЇНА
06:30, 07:10, 08:15 Ранок з 

Україною
07:00, 08:00, 09:00, 15:00, 19:00, 

23:00 Сьогодні
09:30 Зірковий шлях
10:30 Свекруха або невістка
11:20 Реальна містика
13:25, 15:30 Т/с «На самій межі»
18:00 Т/с «Лікар Ковальчук 2»
19:50 Ток-шоу «Говорить Україна»
22:00 Т/с «Акварелі»
23:20 Слідами

СТБ
05:55 Т/с «Коли ми вдома»
06:50 Х/ф «ШКІЛЬНИЙ ВАЛЬС»
08:50 Х/ф «ОСІННІЙ МАРАФОН»

10:45 Т/с «Палка помста»
17:30, 22:00 Вiкна-Новини
18:00 Один за всіх 16+
19:00 Т/с «Коли ми вдома. Нова 

історія»
20:00 Цієї миті рік потому 12+
22:45 Ультиматум 16+

ICTV
05:35, 10:10 Громадянська 

оборона
06:30 Ранок у великому місті
08:45, 12:45, 15:45, 18:45, 21:05 

Факти
09:15, 19:20 Надзвичайні новини
11:10 Я зняв!
12:30, 13:20 Х/ф 

«СТІЛЬНИКОВИЙ»
14:55, 16:20 Т/с «Пес»
17:40 Т/с «Марк+Наталка»
20:20 Антизомбі
21:30 Дизель-шоу 12+

НОВИЙ КАНАЛ
05:49, 07:04 Kids Time
05:50 М/с «Том і Джеррі шоу»
07:05, 23:40 Київ вдень та вночі 

16+
08:10 Ревізор
10:50 Страсті за ревізором
13:20 Пацанки. Нове життя 16+
16:20, 19:00 Топ-модель 16+
21:40 Екси 16+

МЕГА
06.00 Бандитська Одеса 07.40, 
13.55 Правда життя 08.45, 15.55, 
21.45 Річкові монстри 09.45 
Міста мрій 10.45 Скептик 11.55 
Там, де нас нема 12.50, 19.40 
Речовий доказ 14.55, 23.45 
Шпигунство та змови 16.45, 22.45 
Під іншим кутом 17.50 Пригоди 
Остіна Стівенса 18.45 Секретні 
території 20.50 Їжа богів 00.40 
Містична Україна 02.20 Таємниці 
кримінального світу

К-1
06:30 «TOP SHOP»
07:40 М/с «Міа та я - 2»

08:15 М/с «Каспер»
09:00 М/ф «Барбі як Рапунцель»
10:50 Т/с «Дорогий доктор»
14:15 «Орел і Решка. Навколо 

світу»
15:15, 21:00 «Орел і Решка. 

Перезавантаження. 
Америка»

16:15, 22:00 «Орел і Решка. 
Морський сезон»

17:15 Т/с «Доктор Хаус»
23:00 «Орел і Решка. 

Навколосвітня подорож»

2+2
06:00 Мультфільми
08:00, 08:55 Т/с «Пляжний коп-4»
09:35, 18:15 «Спецкор»
10:15, 18:50 «ДжеДАІ»
10:55, 17:20 «Загублений світ»
12:55 Відеобімба
15:25 Х/ф «ЖИТТЯ НА МЕЖІ»
19:25 Х/ф «НАЙКРАЩІ СЕРЕД 

НАЙКРАЩИХ»
21:20 Х/ф «НАЙКРАЩІ СЕРЕД 

НАЙКРАЩИХ-2»
23:20 «Змішані єдиноборства. UFC 

№ 219»

ZIK
07.00 Перші про головне. Ранок. 
Дайджест 07.15 Дитяча програма 
«Йдемо разом» 08.00, 09.00, 11.00 
Перші про головне. Ранок. Новини 
08.15, 09.10 Д/ф «Дзеркало 
історії» 09.55, 11.15, 13.15, 16.10, 
17.15, 18.10 Перші про головне. 
Коментарі 12.05 HARD з Влащенко 
13.00, 15.00 Перші про головне. 
День. Новини 15.20, 19.15 VOX 
POPULI 16.00 Перші про головне. 
День. Дайджест 17.00, 19.00 
Перші про головне. Вечір. Новини 
18.00 Перші про головне. Вечір. 
Дайджест 20.00 FACE 2 FACE 
з Тетяною Даниленко 21.00 
Перші про головне. Підсумки 
21.35 Політичне ток-шоу «Народ 
проти!» 00.00 Історична правда 
з Вахтангом Кіпіані 03.10 Гараж 
03.40 Художній фільм 

П’ЯТНИЦЯ, 9 ЛИСТОПАДА

1+1
06:00, 19:30 ТСН: «Телевізійна 

служба новин»
07:00 «Гроші 2018»
08:00 «Сніданок. Вихідний»
10:00, 10:35, 11:15 «Їмо за 100»
11:55, 23:15 «Світське життя 2018»
13:00 «Модель XL - 2»
14:40 Х/ф «РЖЕВСЬКИЙ ПРОТИ 

НАПОЛЕОНА»

16:20 «Вечірній квартал 2018»
18:30 «Розсміши коміка 2018»
20:15 «Українські сенсації»
21:15 «Вечірній квартал»

ІНТЕР
04.10 Д/п «Костянтин Меладзе. 
Сірий кардинал» 04.50 «Top 
Shop» 05.20 «Удачний проект» 
06.00 Мультфільм 07.00 
«Чекай на мене. Україна» 08.50 
«Слово Предстоятеля» 09.00 
Х/ф «БЕРЕМО ВСЕ НА СЕБЕ» 
10.30 Д/п «Ватутін» Прем’єра 
11.15 Х/ф «ВОНИ БОРОЛИСЯ 
ЗА БАТЬКІВЩИНУ» 14.30 Х/ф 
«ЖЕНЯ, ЖЕНЄЧКА ТА «КАТЮША» 
16.10 Х/ф «А ЗОРІ ТУТ ТИХІ...» 
20.00 «Подробиці» 20.30 «Крутіше 
всіх» 22.30 «Великий бокс. 
Олександр Усик - Тоні Белью» 
01.30 Х/ф «ХАЗЯЇН ТАЙГИ» 

УКРАЇНА
07:00, 15:00, 19:00 Сьогодні
07:15 Зірковий шлях
07:45, 15:20 Т/с «Акварелі»
17:00, 20:00 Т/с «Всупереч долі»
22:00 Т/с «Андрійко»

СТБ
06:05 Т/с «Коли ми вдома»
07:05 Т/с «Коли ми вдома. Нова 

історія»
08:05 Караоке на Майдані
09:05 Все буде смачно!
11:00 Битва екстрасенсів 16+

13:05 Зважені та щасливі 12+
16:00 Хата на тата 12+
19:00 Х-Фактор
22:05 Цієї миті рік потому 12+

ICTV
05:00 Скарб нації
05:10 Еврика!
05:20, 12:45, 18:45 Факти
05:40 Більше ніж правда
07:25 Я зняв!
09:20 Дизель-шоу 12+
10:45, 11:45 Особливості 

національної роботи-4
13:00 Скетч-шоу «На трьох» 16+
15:20 Т/с «Пес»
19:10 Т/с «Пес-4»
20:15 Х/ф «ЛЮДИ ІКС»

22:20 Х/ф «ЛЮДИ ІКС-2»

НОВИЙ КАНАЛ
05:59, 07:49 Kids Time
06:00 М/с «Лунтік і його 

друзі»
07:15 М/с «Том і Джеррі шоу»
07:50 Заробітчани
13:50 Вар’яти 12+
15:45 Хто зверху? 12+
17:30 М/ф «Іван Княженко і Сірий 

вовк»
19:20 М/ф «Іван Княженко і Сірий 

вовк 2»
21:00 Х/ф «ДОКТОР СТРЕНДЖ»

23:15 Х/ф «ДЗЕРКАЛА»

МЕГА
06.00 Бандитський Київ 06.30 
Брама часу 07.20 Їжа богів 
08.20, 18.05 У пошуках істини 
10.10 Шпигунство та змови 
12.05 Америка в кольорі 14.00 
Дивовижна Індія 15.05 Диво з 
острова Борнео 16.05 Річкові 
монстри 00.00 Ілюзії сучасності 
01.00 Місця сили 04.20 Містична 
Україна

К-1
06:30 «TOP SHOP»
07:40 М/с «Каспер»
08:30 «Дай лапу»
09:00 Т/с «Пригоди Геркулеса»
11:50 «Ух ти show»
12:50 М/ф «Барбі як Рапунцель»
14:30, 21:00 «Орел і Решка. 

Навколо світу»
18:10 Т/с «Мисливці за реліквіями»
22:00 «Орел і Решка. Рай та пекло»

2+2
06:00 Мультфільми
08:00 «102. Поліція»
08:55 «Загублений світ»
14:50 Х/ф «НАЙКРАЩІ СЕРЕД 

НАЙКРАЩИХ»

16:45 Х/ф «НАЙКРАЩІ СЕРЕД 

НАЙКРАЩИХ-2»

18:45 Х/ф «НАЙКРАЩІ СЕРЕД 

НАЙКРАЩИХ-3»

20:30 Х/ф «НАЙКРАЩІ СЕРЕД 

НАЙКРАЩИХ-4»

22:10 Х/ф «УНІВЕРСАЛЬНИЙ 

СОЛДАТ-3: НОВИЙ 

ПОЧАТОК»

ZIK
07.00, 09.00 Перші про головне. 
Ранок. Дайджест 07.15 Дитяча 
програма «Йдемо разом» 08.00 
HARD з Влащенко 09.10 Перші 
про головне. Коментарі 10.00, 
22.30 Перша передача 10.30 
Громадська прокуратура 11.00 
FACE 2 FACE з Тетяною Даниленко 
12.00, 03.25 Художній фільм 13.35 
Ток-шоу «Злий дім» 15.10 Хард-
ток-шоу «DROZDOV» 16.10, 17.10 
Політичне ток-шоу «Народ проти!» 
17.00, 19.00 Перші про головне. 
Вечір. Новини 18.45 Місто 19.15 
VOX POPULI 20.00 Докаz 21.00 
Перші про головне. Деталі 22.00 
Стежками війни 23.00, 03.00 
Гараж 23.30 Історична правда з 
Вахтангом Кіпіані 

СУБОТА, 10 ЛИСТОПАДА
1+1

06:00 ТСН: «Телевізійна служба 
новин»

07:00 «Українські сенсації»
08:00 «Сніданок. Вихідний»
09:00 «Лото-Забава»
09:45 М/ф «Маша і ведмідь»
10:00 «Світ навиворіт - 10: 

Бразилія»
11:00, 12:00, 13:20 «Світ навиворіт 

- 3: Танзанія, Ефіопія»
14:50 «Світ навиворіт - 2: 

Індія»
15:50 Х/ф «ЕЙС ВЕНТУРА: 

РОЗШУК ДОМАШНІХ 

ТВАРИН»
17:40 Х/ф «ЕЙС ВЕНТУРА: КОЛИ 

ПРИРОДА КЛИЧЕ»
19:30 «ТСН-Тиждень»
21:00 «Танці з зірками»
23:40 «Ліга сміху 2018»

ІНТЕР
03.40 Ток-шоу «Стосується 
кожного» 05.50 Мультфільм 06.25 
Х/ф «БЕРЕМО ВСЕ НА СЕБЕ» 
08.00 «Удачний проект» 09.00 
«Готуємо разом» 10.00 «Орел і 
Решка. Морський сезон 2» 11.00 
«Орел і Решка. Перезавантаження. 
3 сезон» 12.10 «Крутіше всіх» 
14.10 Д/п «Перша світова. Справа 
принципу» 15.20 Х/ф «ДОКТОР 
ЖИВАГО» 20.00 «Подробиці» 
20.30 Х/ф «ШУКАЧ ВОДИ» 23.00 
Х/ф «ДО ПОБАЧЕННЯ ТАМ, 
НАГОРІ» 01.15 «Речдок»

УКРАЇНА
06:30 Сьогодні
07:30 Зірковий шлях
08:40 Т/с «Всупереч долі»
12:35 Т/с «Потрібен чоловік»
17:00, 21:00 Т/с «Утікачка»
19:00 Сьогодні. Підсумки з Олегом 

Панютою
20:00 Головна тема
23:00 Х/ф «ЧЕТВЕР 12»

СТБ
06:15 Т/с «Коли ми вдома»
07:10 Т/с «Коли ми вдома. Нова 

історія»
09:15 Все буде смачно!
11:10 Караоке на Майдані
12:10 МастерШеф 12+
17:55 Слідство ведуть екстрасенси 

16+
19:00 Битва екстрасенсів 16+
21:00 Один за всіх 16+
22:15 Х-Фактор

ICTV
05:10 Скарб нації
05:15 Еврика!
05:20, 12:45, 18:45 Факти
05:50 Інсайдер
07:20 Т/с «Відділ 44»
11:45, 13:00 Х/ф «ЛЮДИ ІКС»
14:00 Х/ф «ЛЮДИ ІКС-2»
16:40 Х/ф «ЛЮДИ ІКС: ОСТАННЯ 

БИТВА»
20:35 Х/ф «ЛЮДИ ІКС: ПОЧАТОК. 

РОССОМАХА»
22:55 Х/ф «ЛЮДИ ІКС: ПЕРШИЙ 

КЛАС»

НОВИЙ КАНАЛ
05:40 Стендап-шоу
06:25, 07:00 Kids Time
06:59 М/с «Том і Джеррі шоу»
08:20 М/ф «Тарзан та Джейн»
10:00 М/ф «Іван Княженко і Сірий 

вовк»
11:50 М/ф «Іван Княженко і Сірий 

вовк 2»
13:10 Х/ф «ЗНАМЕННЯ»
15:30 Х/ф «ДОКТОР СТРЕНДЖ»
18:00 Х/ф «МЕСНИКИ»
21:00 Х/ф «МЕСНИКИ: ЕРА 

АЛЬТРОНА»
23:55 Х/ф «БЕЗ СНУ»

МЕГА
06.00 Бандитська Одеса 06.50 
Брама часу 07.40 Їжа богів 08.35, 
18.20 У пошуках істини 10.40 
Шпигунство та змови 12.30, 21.00 
Америка в кольорі 14.30 Дикий 
Індокитай 16.35 Річкові монстри

К-1
06:30 «TOP SHOP»
07:40 М/с «Каспер»
08:10 «Ух ти show»
09:00 Т/с «Пригоди Геркулеса»
12:40, 18:10 Т/с «Мисливці за 

реліквіями»
14:35, 21:00 «Орел і Решка. 

Навколо світу»
22:00 «Орел і Решка. Рай та пекло»

2+2
06:00 UFC FIGHT NIGHT. 

«КОРЕЙСЬКИЙ ЗОМБІ» 
ЧАН СОН ЮН ПРОТИ 
«МЕКСИКАНСЬКОЇ 
ПАНТЕРИ» ЯЇРА 
РОДРІГЕСА

08:00 Мультфільми
10:00 «Помста природи»
11:10 «Загублений світ»
12:10 «Шалені перегони»
13:10 Х/ф «НАЙКРАЩІ СЕРЕД 

НАЙКРАЩИХ-3»
15:00 Х/ф «НАЙКРАЩІ СЕРЕД 

НАЙКРАЩИХ-4»
16:50 15 тур ЧУ з футболу 

«Динамо» -»Маріуполь»
19:00 Х/ф «АМЕРИКАНЕЦЬ»
21:00 Х/ф «ВЕСЕЛІ КАНІКУЛИ»
23:00 «ПРОФУТБОЛ»

ZIK
07.00 Перші про головне. Ранок. 
Дайджест 07.15 Дитяча програма 
«Йдемо разом» 08.00 Перші другі 
09.00 Перші про головне. Деталі 
10.00, 22.30 Перша передача 
10.30 Стежками війни 11.00 Докаz 
12.00, 03.45 Художній фільм 13.40 
Політичне ток-шоу «Народ проти!» 
16.05, 17.10 Прямим текстом з 
Остапом Дроздовим 17.00, 19.00, 
21.00 Перші про головне. Вечір. 
Новини 17.30, 23.30 Історична 
правда з Вахтангом Кіпіані 18.05 
FACE 2 FACE з Тетяною Даниленко 
19.15 HARD з Влащенко 20.10, 
21.10 Гра Z вогнем 22.00 Вижити в 
Україні 23.00, 02.45 Гараж

НЕДІЛЯ, 11 ЛИСТОПАДА

Що віщують зорі
Гороскоп на 5–11 листопада

ОВЕН. Це ваш час, і хоч усе валиться 
з рук — не опускайте їх. У підсумку пе-
реробите безліч справ і досягнете того, 

про що й не мріяли. У вихідні надійдуть 
важливі новини, можливі любовні побачен-

ня. Сприятливий день — середа, несприятливий 
— вівторок.

ТЕЛЕЦЬ. Не поспішайте, спроба по-
долати перешкоду з наскоку загрожує 
травмами — і фізичними, і моральними. 

Краще обійти бар’єри. Не бажано почи-
нати щось нове, обмежтеся дрібними спра-

вами. Сприятливий день — четвер, несприятливий 
— середа.

БЛИЗНЮКИ. Краще генерувати мен-
ше ідей, але незвичайних і креативних. 
Зусилля принесуть результат, який помі-
тять усі. У вихідні попрацюйте над ство-

ренням гармонійної атмосфери в родині. 
Сприятливий день — п’ятниця, несприятливий — 
субота.

РАК. Уникайте стресів, зберігайте 
душевну рівновагу. Ви довго трудилися, 
тепер зможете насолоджуватися досяг-

неннями й успіхами. У вихідні приділіть 
більше уваги близьким людям. Сприятливий 

день — середа, несприятливий — п’ятниця.

ЛЕВ. Ситуація на роботі зміниться на 
краще, тільки не перестарайтеся з оригі-
нальністю. У вихідні дозвольте собі трохи 

відпочити. Можете зіштовхнутися з підсту-
пом і навіть зрадою. Сприятливий день — се-

реда, несприятливий — понеділок.

ДІВА. Використайте впевненість у 
власних силах і прихильність начальства 
для подолання труднощів у професійній 
сфері. У вихідні відпочиньте у товаристві, 

де почуваєтеся комфортно, й оптимістично 
дивіться на світ. Сприятливий день — вівторок, не-
сприятливий — середа.

ТЕРЕЗИ. Уникайте участі в різноманіт-
них авантюрах, не ризикуйте. Не чекайте 
гарних новин, зараз у вашому житті все 

дуже сумбурно. Сімейні суперечки будуть 
неконструктивними і надто емоційними. Спри-

ятливий день — понеділок, несприятливий — середа.

СКОРПІОН. Намагайтеся подолати 
внутрішні комплекси. Зможете швидко 
досягти мети, зацікавивши начальство 
неординарною ідеєю. Вірте в себе — і 

зумієте вирішити багато проблем. Сприят-
ливий день — п’ятниця, несприятливий — четвер.

СТРІЛЕЦЬ. Не бійтеся брати на себе 
відповідальність. Не сперечайтеся з ке-
рівництвом, щоб не спровокувати сер-
йозного конфлікту. У вихідні знайдіть час 

для старих друзів і відвертих розмов. Спри-
ятливий день — четвер, несприятливий — вівторок.

КОЗЕРІГ. Будьте дипломатичними, 
не втручайтеся в чуже життя. Занадто 
швидке здійснення ваших бажань може 
виявитися пасткою. Вдалий час для коре-

гування сімейного бюджету. Сприятливий 
день — п’ятниця, несприятливий — середа.

ВОДОЛІЙ. Робочі проблеми благо-
получно вирішаться. Остерігайтеся не-
уважності та запізнень. У вихідні сходіть 

у гості, на концерт, подаруйте собі нові 
враження. Сприятливий день — понеділок, 

несприятливий — четвер.

РИБИ. Відчуєте енергію замість апатії. 
Виникне безліч ідей, розкриються ваші 
лідерські й організаторські здібності. 
Вихідні будуть насичені поїздками, зустрі-

чами та спілкуванням. Сприятливий день — 
середа, несприятливий — п’ятниця.
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МОРКВЯНІ КОТЛЕТИ
Уже й піст не за горами, тож 

рецепти вегетаріанських овочевих 
котлет стануть  господиням  у  при-
годі

Інгредієнти: 5–7 варених морквин 
середнього розміру, 100 г манки, 1 ст. л. 
цукру, 1 ч. л. солі, 0,5 ч. л. перцю чорного 
меленого.

Приготування. Моркву чистимо від 
шкірки, пропускаємо через м’ясорубку і 
перекладаємо в миску. Додаємо цукор, 
сіль, перець та половину манної крупи, 
ретельно перемішуємо всі інгредієнти 
до однорідної маси. Формуємо з мор-
квяного фаршу невеликі котлети, добре 
обкачуємо їх у манці, що залишилася. У 
сковороді розігріваємо олію й обсмажу-
ємо котлети з обох боків до утворення 
золотистої скоринки (по 3–4 хвилини). 
Потім накриваємо кришкою і на малень-
кому вогні смажимо ще 10 хвилин. Стра-
ва смакуватиме і гарячою, і холодною, 
її можна подавати як самостійну або з 
овочами чи салатом.

ДО РЕЧІ
▶Готувати такі котлети можна також 

у духовці, пароварці або мікрохвильов-
ці.

▶Манку в морквяному фарші іноді 
заміняють вівсяними пластівцями.

▶Цікавий варіант — додати у фарш 
подрібнені волоські горіхи, тоді котлети 
будуть смачнішими і більш поживними.

▶Якщо ви смажите солодкі морквя-
ні котлети, всипте, крім цукру, ще й вані-
лін і подавайте страву зі сметаною або 
варенням.

▶Готові пісні морквяні котлети 
зверху можна притрусити кунжутним 
насінням — і смачно, і красиво.

▶Додайте до фаршу замість солі 
і чорного меленого перцю родзинки 
або інші подрібнені сухофрукти — смак 
страви буде дивовижний.

▶Обкачувати котлети можна не тіль-
ки в манній крупі, але і в панірувальних 
сухарях.

СУП–ПЮРЕ
Завжди намагайтеся 

додавати у страви з мор-
кви вершки, вершкове 
масло, молоко — так на-
явні у ній корисні речо-
вини краще засвояться 
організмом

Інгредієнти: 700  г 
моркви, 500 мл курячого 
бульйону, 200 мл вершків 
(20–22 % жирності), 70 г фенхелю, 40 мл оливкової олії, 4 зубчи-
ки часнику, 1 цибулина, 1 ч. л. солі.

Приготування. Цибулю і фенхель очистити, покраяти бру-
сочками й обсмажити в невеликій кількості олії, додавши по-
дрібнений часник. Моркву пошкрябати, нарізати чималими 
шматками, залити водою так, щоб вона тільки її покривала, від-
варити до м’якості, покласти в каструлю засмажку. Блендером 
пюрувати суп спочатку на повільній, потім на максимальній 
швидкості, влити бульйон, перемішати. Додати вершки, ще раз 
перемішати, довести до кипіння і відразу зняти з плити. Подава-

ти з грінками.

МОРКВА, ЗАПЕЧЕНА З ПАРМЕЗАНОМ
Легкий у приготуванні та 

корисний вітамінний гарнір, 
витончений смак якого вдало 
доповнить страви з риби або 
м’яса

Інгредієнти: 8–10 очище-
них середніх морквин, 2 ст. л. 
розтопленого вершкового мас-
ла, 3 великі зубочки часнику, 
4 ст. л. пармезану (можна заміни-
ти будь–яким твердим сиром).

Приготування. Розігріти ду-
ховку до 200 градусів. Змішати 
топлене вершкове масло з виду-
шеним через прес часником. Ви-
класти моркву в деко на перга-
ментний папір. Полити її маслом 
із часником. Випікати протягом 15 хвилин, тоді посипати 
сиром і поставити її в духовку ще на 10 хвилин або до го-
товності. Посипати посіченою зеленню петрушки і відразу ж 

подавати до столу.

Фото gesundheits-guide.at.

А ви знали, що...
▶Морква — дворічна рослина: першого року 

формується коренеплід, а на другий вона цвіте бі-
лими квітами. У неї дуже дрібні насінини — в одній 
чайній ложці їх налічується до 2000.

▶Перші згадки про цей овоч походять із півдня 
Центральної Азії. Близько 3000 років тому моркву 
вирощували на території Афганістану, Туркменіс-

тану та Ірану. У ХІІ ст. вона потрапила до Європи. 
Дика морква — це бур’ян, поширений по 

всій Україні.
▶Предки сучасної моркви мали 

фіолетове коріння. Це зумовлено 
наявністю синіх пігментів анто-
ціанінів. Коренеплід був досить 
жорстким і мав гіркуватий при-

смак. Знадобилося тисячі років 
селекції, щоб отримати солодку, менш жор-
стку оранжеву морквину. Темно–фіолетову 
вирощують та використовують у кулінарії 
донині.

▶До XVI ст. були виведені сорти, по-
збавлені антоціаніну, які мали жовтий або 
білий колір. Згодом завдяки старанням се-
лекціонерів з’явилась оранжева морква, її 

батьківщиною вважають Нідерланди.
▶Оранжевого кольору овочу надає висока 

концентрація бета–каротину, який має потужні ан-
тиоксидантні властивості.

▶Морква — найбагатше джерело бета–каро-
тину, який перетворюється в організмі на вітамін A, 
тому вона дуже корисна для зору та імунної систе-
ми. Та надлишок його надає шкірі жовто–оранже-
вого кольору.

▶На відміну від більшості овочів, приготова-
на морква корисніша, ніж свіжа. Вона має жорсткі 
клітинні стінки, які утримують корисні речовини та 
ускладнюють їх перетравлення, тому з сирої мор-
квини ми отримуємо лише близько 3 % бета–каро-
тину, а після її термічної обробки засвоюється до 
40 %.

▶Морква на 88 % складається з води, в ній 
дуже мало крохмалю, що робить її незамінною при 
дієтичному харчуванні. Також вона багата на мар-
ганець, кальцій, калій та вітаміни C, K і B6.

▶Окрім кулінарії, овоч використовують у ме-
дицині та косметології: нормалізує обмін речовин, 
має антисептичні, протизапальні та знеболювальні 
властивості, а також допомагає при захворюван-
нях рогівки ока.

▶У деяких країнах Європи моркву вважають 
фруктом. У Португалії з неї готують варення, джем 
та мармелад, які експортують по всьому Євросою-
зу. За законодавством ЄС, варення можна варити 
тільки з фруктів, тому моркву тут класифікують як 
фрукт.

САЛАТ «ПОПУЛЯРНИЙ»
Він недарма має таку назву, адже 

закуску з плавлених сирків із часни-
ком хоч іноді готує кожна господиня. 
Але навіть такому звичному наїдкові 
можна додати свіжості

Інгредієнти: 2 морквини, 2 плавлені 
сирки, 3 варені яйця, 2 ст. л. майонезу, 1–2 
зубчики часнику, сіль за смаком.

Приготування. Зварені круто яйця і 
заморожені попередньо сирки (якщо по-
тримати їх у морозильній камері 1,5–2 го-
дини, то вони краще труться) натираємо 
на крупній тертці. Сиру моркву чистимо 
і тремо на середній тертці. Змішуємо всі 
інгредієнти, додавши пропущений через 
прес часник, солимо за смаком і заправ-
ляємо майонезом. Страву можна подати 
як салат або використовувати як намазку 
для канапок. Крім того, він ідеально до-
повнює смак м’ясних наїдків.

ТОРТ «КОРОЛЕВА ОСЕНІ»
Колись дуже по-

пулярний, хоч нині 
призабутий десерт. 
Але надзвичайно 
корисний, а тому 
вартий уваги

Інгредієнти: для 
коржів — 4 яйця, 
2 скл. цукру, 2 ч. 
л. соди (погасити 
оцтом), 2 скл. тертої 
моркви, 1,5 скл. бо-
рошна; для крему — 0,5 кг сиркової маси, 200 г 
масла, 0,5 скл. цукру.

Приготування. Яйця збити з цукром, до-
дати соду, погашену оцтом, натерту на дрібній 
тертці моркву та борошно, добре перемішати. 
Форму змастити маслом, притрусити борош-
ном, викласти частину тіста і розрівняти. Спек-
ти 3–4 коржі. Для крему сиркову масу добре 
розтерти з цукром і вершковим маслом, пере-
мастити коржі, зверху посипати крихтами або 
(і) прикрасити сухофруктами та горіхами.

 l ПАЛЬЧИКИ ОБЛИЖЕШ!

Оранжевий ніс 
у землю вріс

Ми звикли, що морква — це зазвичай 
доповнення до основного складу 
інгредієнтів у різних стравах, але 
ніяк не їх основа. А між іншим, цей 
коренеплід може стати головним 
компонентом для багатьох 
наїдків, причому не тільки 
основних, а й закусочних і навіть 
десертних. Супи, гарніри, другі страви, салати 
і різноманітна випічка: кекси, торти, тістечка, 
оладки, пироги — чого лишень не готують 
із цього овоча Фото gesundheits-guide.at.
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 l «ГАРБУЗ ІЗ СЕКРЕТОМ»

От і не всяк ласий 
на чужі ковбаси!

Нарешті! Як уже давно ми не вигравали 
у вас у «суху»! Можете уявити, 
скільки разів я проклинав «старого» 
друга-підказника «гугла», який вам 
приходив на допомогу. Але, виявляється, «кумерцію» в Україні ще ніхто 
не відміняв. І пан письменник Юрій Винничук —  ще той хлопець, 
який знає в ній толк і формулу успіху —  спочатку заробляємо гроші 
на друкованій книжці, а потім уже її люб’язно викладаємо в інтернет!

Грицько ГАРБУЗ

А
ле спочатку нага-
даємо це  каверзне 
завдання, відповідь 

на  яке ми вже почали об-
говорювати, хоча ж ніхто 
з  вас так і  не  допетрав 
до неї!

«ГАРБУ З 
ІЗ СЕКРЕТОМ» —  
42 (2018)
Сьогоднішнє запитан-

ня  —  на  знання нашої лі-
тератури і,  звичайно, 
на  ерудицію. Можна здо-
гадатись, навіть якщо ви 
і не знайомі з цим сучасним 
казковим твором для чи-
тання дорослими дітям… 
Бо про «Мандрівний ко-
рабель» чули? Чули! А  про 
«Мандрівного журавля» 
чули? Якщо і не всі, та чули! 
І цей автор подарував нам 
мандрівного героя, якому 
вдалося впоратися зі злою 
Відьмою, хоч по  життю 
була зовсім не  забіякою, 
а  фантазеркою і  мрійни-
цею. А  коли перехитрила, 
то цитуємо: «Час від часу купалася 
в  окропі і  вгощала чудесною ковбас-
ною юшкою своїх гостей». Її, героїню 
цю, ми і  заховали, бо  самі хочемо 
впоратися з нею після роботи.

То що у гарбузі?
Так-от, шановні мої, виявляється, 

не  читали ви Юрія Винничука «Чу-
дернацькі казки»! Він не тільки слав-
ний автор для дорослих про свої 
(чи  знайомих) любовні походеньки, 
він ще  й чудовий автор для дітей. 
І реклама ця заслужена! Тому читаю 
анотацію до  «Чудернацьких казок»: 
«Із нової книжки відомого україн-
ського письменника Юрія Винничука 
ви дізнаєтеся про те, як  мандрівна 
Ковбаска упоралася зі  злою Відь-
мою, про ніколи не  існуючого пана 
Таляпса, який любив ходити по  ка-
люжах і  робити ногами «таляпс, 
таляпс!», про мешканців мармуля-
ди  —  Жовтого Марамульда та  ма-
леньких Марамульок, а  також про 
пана Зюм-зюма, що нібито мав синє 
волосся і  кучеряві очі й ніяк не  міг 

потрапити до  власної хати…» За-
цікавив? Я теж проковтнув її одразу! 
Бо казки, як ви розумієте, не стільки 
для дітей, як для дорослих!

І ви вже зрозуміли,  що сло-
во-відгадка  —  Ковбаска. Невже 
речення «Час від часу купалася в ок-
ропі і  вгощала чудесною ковбасною 
юшкою своїх гостей» не  наштовх-
нуло на  це? А  слова «була не  ЗА-
БІЯКОЮ»? Невже не  нагадує назву 
відомого виробника ковбас? А  що 
роблять, коли кінець —  ділу вінець: 
«Її, героїню цю, ми і заховали, бо самі 
хочемо впоратися з  нею після ро-
боти»? Ваш варіант  —  «пляшка го-
рілки»  —  ми, звісно, оцінили, хоч 
ведемо тверезий спосіб життя (від 
учора). Втім, визнаємо, запитання 
було дуже важким, але хотіли пере-
конатися, чи справді ви так усе зна-
єте. До речі, хто зараз найефектніше 
опише, як збився на манівці у пошу-
ках «Мандрівної Ковбаски» —  отри-
має ще 150 гривень за історію пошу-
ку, хоч і невдалого.

А нам час задавати нове 
завдання.

«ГАРБУ З ІЗ СЕКРЕТОМ» —  
45 (2018)

В останню неділю жовт-
ня Україна перейшла на  зи-
мовий час. Тому наше запи-
тання і  пов’яжемо з  Його 
Величністю  —  Часом. Точ-
ніше, трансформуємо за-
хований предмет під нього. 
Бо  ж усім відома істина: 
час  —  це  гроші. А  цей пред-
мет допомагає принести 
гроші. Причому за  нашими 
мірками  —  космічні! І  сам 
він «космічний».

Отож, щоб з’явилися 
гроші, з цим предметом має 
пройти такий алгоритм: 
чверть години  —  потім 
30  хвилин  —  ще  шоста ча-
стина години  —  і  дванад-
цята години. І  так треба 
повторити щонайменше 
шість разів. Причому, у  два 
або три «оберти годинни-
кових стрілок». Залежно від 

гендерного поділу.
Що за  предмет ми заховали 

у гарбузі?
Слово-відповідь треба надісла-

ти до  13  листопада тільки у  вигля-
ді sms-повідомлення на  номери: 
0501354776  і  0672829775  (напри-
клад: «М’яч», «Три ведмеді», «Марина 
Бойко»).

Увага: з  одного номера можна 
відправляти лише одне sms! Цей но-
мер і  братиме участь у  жеребкуван-
ні при розіграші призових 200  гри-
вень, якщо правильних відповідей 
буде більше двох. А  ще  спеціальний 
приз  —  150  гривень  —  отримає 
той, хто в  листі на  поштову адресу 
(43  025, Луцьк, просп. Волі, 13)  чи 
електронну (tsikava.gazeta@gmail.
com) найяскравіше опише, як  шу-
кав чи шукали правильну відповідь.

До зустрічі!
P. S. До речі,  щоб виписати «Ці-

каву газету на вихідні» на 2019 рік, 
розгорніть всеукраїнський каталог 
на 88-й сторінці (наш передплат-
ний індекс —  60307, для волинян 
— 60304, для рівнян — 60312).

1 листопада 2018  Четвер| ¹44(48)
www.volyn.com.ua 15«ЦІКАВА Газета НА ВИХІДНІ»

S U D O K U
Правила 

нескладні: за-
повніть порожні 
клітинки цифра-
ми від 1 до 9 так, 
щоб у кожному 
рядку і кожному 
стовпчику не 
було двох одна-
кових. 

Склав
Леонід 

МАНЧИНСЬКИЙ. 

Відповіді
на кросворд 

SUDOKU,  
опублікований

25 жовтня
Відповіді – 
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КР О СВ ОРД

По горизонталі: 7. Старовинна міра земельної площі. 8. 
Показ широкої картини  життя в мистецькому творі або в лі-
тературі. 10. У Стародавньому Римі заява, яка містила програ-
му діяльності службової особи. 11. Хімічний елемент, метал. 
12. Інфекційне захворювання, яке передається від птахів. 13. 
Гірський баран. 14. Напій олімпійських богів. 17. Невелике 
морське безпалубне судно. 19. Хімічний елемент, інертний 
газ без кольору та запаху. 20. Найдрібніша з лісових антилоп. 
24. Проїзд або прохід в огорожі між будинками. 26. Нашитий 
шматок тканини, що закриває отвір кишені. 28. Хірургічний 
інструмент із поршнем і голкою. 30. Марка шведської горілки. 
31. Зародок людини або тварини. 32. …-офіцер – військове 
звання в російській імператорській армії. 33. Титан, що ви-
крав із неба вогонь. 34. Польський народний танець. 

По вертикалі: 1. Відомий німецький композитор і піаніст. 
2. Собака, який побував в космосі. 3. Бланк установленої фор-
ми для запису в ньому певних відомостей. 4. Протестантський 
священик. 5. Вартість, яка вказується на грошових знаках, ак-
ціях, облігаціях. 6. Найдовша річка світу. 9. Валюта Об’єднаних 
Арабських Еміратів. 15. Паста, яку одержують з борошна. 16. 
Додатковий дохід, який одержує підприємець з прибутку. 17. 
Шолом із прикрасою у вигляді звуженої трубки з шишкою на 
вістрі. 18. Дружина Юпітера. 21. Традиційний капелюх у на-
селення Латинської Америки. 22. Вид рибних консервів. 23. 
Чоловічий циліндричний  головний убір. 25. Лінія, яка з’єднує 
найнижчі точки дна річки, долини, яру. 27. Машина для пе-
реміщення чи піднімання вантажів за допомогою каната. 28. 
Старовинна воєнна рушниця з гвинтовими нарізами у стволі. 
29. Один із найбільших астероїдів.

Склав Микола ДЕНИСЮК. 
с. Щитинська Воля Ратнівського району.

Відповіді —  у наступному номері
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ЩПрочитайте — не пошкодуєте!

Фото folio.com.ua.



www.volyn.com.ua16 «ЦІКАВА Газета НА ВИХІДНІ» 1 листопада 2018  Четвер| ¹44(48)

 facebook.com/volyn.com.ua
youtube.com/c/ГазетаВолиньЦікава

    volyn.com.ua

Завтра зустрінемо разом!

МІСЯЧНИК

Передплатний

індекс

60779

МІСЯЧНИК

Передплатний

індекс
60780

 facebook.com/volyn.comm.ua
youtube.com/c/ГазетаВоолиньЦікаваЦікав
facebook.com/volyn.comm.ua

МІСЯЧНИК

Передплатний

індекс

60779

МІСЯЧНИК

Передплатний

індекс
607806

й

5 грн
й

5 грн

17,50 грн

ТИЖНЕВИК
Передплатний

індекс
60307

Усміхніться!
Батько пеpевіpяє зошит 

сина:
— Ледар ти, Саню! Чомy 

так неpівно пишеш гачеч-
ки?

— Це не гачечки, тату, це 
інтегpали... 

:)) :)) :))
Чоловік і дружина штов-

хають свою машину до ре-
монтної майстерні. Чоловік 
задумливо:

— Той тип, який продав 
нам свою автівку, таки в од-
ному не збрехав...

— У чому?
— У тому, що  ця  тачка  

майже  зовсім не «їсть» бен-
зину... 

:)) :)) :))
На судовому засіданні.
—  Чому  ви  отруїли  су-

сідів?
— Мені продавець пора-

див труїти тарганів разом із 
сусідами.

:)) :)) :))
— Привітай мене — я 

став батьком!
— Вітаю! А як почуваєть-

ся твоя дружина?
— На щастя, вона про це 

ще не знає…
:)) :)) :))

Для того, щоб зберегти 
гарну фігуру і людські сто-
сунки, потрібно виконати 
одну і ту ж дію: вчасно за-
крити рот. 

:)) :)) :))
Розумна жінка робить 

комплімент чоловікові:
— Любий, мені так добре 

з тобою, так надійно! А у 
тебе ще багато грошей за-
лишилось?

:)) :)) :))
— Чому  похмурий  та-

кий?
— Та гороскоп прочи-

тав... Ось: «Водолій може 
дізнатися про зраду близь-
кої людини». Ну як не засу-
мувати?

— А ти хіба водолій?
— Не я — дружина.

 l ЖИТТЯ, ЯК СЕРІАЛ

Не бійся — я з тобою
Літак борсався у повітряній ямі, в якій, здавалося, заплутався 
остаточно. Я сиділа, пригадуючи всю відому мені інформацію про 
авіакатастрофи. У салон на хвилинку зайшла стюардеса і глянула 
на нас якимось нерозуміючим поглядом. Гудіння двигунів чомусь 
стало видаватися голоснішим, ніж було до цього

Леся СМОЛКІ

«У
се. Нам кінець», — про-
майнула думка. Інстинк-
тивно вхопилася рукою 

за рукав сусіда.
— Страшно?
— Так!
— Думаєте, ми розіб’ємося?
— Неодмінно, раз і ви про це 

подумали.
Нервуючись, розкрила сумоч-

ку й витягла з неї косметичку.
— А це навіщо? — поцікавився.
— Щоб гарно виглядати мер-

твою. Можливо, нас таки знайдуть. 
Не хочу бути блідою поганкою.

— А хіба не однаково?
— Що ви?! Жінка повинна за-

лишатися жінкою навіть після 
смерті.

— Може, ви ще й усміхнетеся 
перед нею?

– І таки усміхнуся, якщо не буде 
надто боляче.

— Вам не доведеться усміха-
тися.

— Чому? Хіба ви вже розбива-
лися на літакові?

— Ні. Але нічого не бійтеся. На-
віть коли й станеться катастрофа, 
я обов’язково вцілію, а оскільки 
ви поряд, значить, і вам ніщо не 
загрожує.

— Звідки така впевненість?
— З життєвого досвіду.
— А якщо не так загально?

— Добре. Уточню. А вам таки 
страшно, — він обняв мене за пле-
чі жестом покровителя. — Про те, 
що я везунчик, дізнався ще змал-
ку. Ми з батьками жили в глухому 
селі. Я страшенно боявся циганів. 

Можливо, тому що мати завжди 
лякала мене ними, говорячи, що 
коли пустуватиму, віддасть мене 
їм.

До того випадку вони ніколи 
не заходили в нашу хату. Я знав 
про них лише з розмов. Того дня, 
бавлячись вранці, розбив трилі-
трову банку з малиновим варен-
ням. Мати відлупцювала мене ві-
ником, приказуючи:

— До циганів захотів, Сер-
гунько? От тільки вони прийдуть, 
одразу ж тебе і віддам.

І треба було ж такому статися, 
що через кілька хвилин старший 
брат закричав з вулиці:

— Мамо, до нас цигани!
Це вже потім довідався, що то 

були якісь погорільці. А тоді дуже 
злякався, не знаючи, де сховатися. 
І тут мій погляд упав на відкриту 
ляду льоху у коридорі. Як тільки 
мати зникла за дверима, кинувся 
сходами, але не втримався і поко-
тився вниз, боляче вдарився голо-
вою і знепритомнів.

Мати винесла погорільцям 
сякі–такі речі й почала мене гу-

кати. Я не озивався. Коли мене 
знайшли з розбитою головою, 
з якої вже й не йшла кров, мати 
дико закричала й притулила до 
себе моє холодне нерухоме тіло. 
Тоді приклала вухо до моїх грудей. 
Серце не билося.

Ми жили на хуторі, біля лісу. 
Швидко зробили труну і поклали 
мене в неї. Голосила мати й родичі. 
Я лежав, нічого не чуючи. Але рап-
том опритомнів, сів, голосно чхнув 
на всю хату. А тоді заплакав, звер-
таючись до напівживої матері:

— Не віддавайте мене цига-
нам. Я не буду більше пустувати.

Мати схлипнула, давлячись 
слізьми, і закричала, кидаючись 
до мене:

— Та балуйся собі на здоров’я, 
лише більше не вмирай!

Тільки тоді побачив, де я, і зро-
зумів, чому лежу в тісних череви-
ках.

Уже після цього випадку мене 
прозвали щасливчиком. А сіль-
ська гадалка, глянувши на мою 
руку, повідомила матері, що за моє 
життя боятися не слід: мовляв, ні у 
воді не потону, ні у вогні не згорю.

— І що? Були вогонь і вода?
Закінчення на с. 10

 “Швидко зробили 
труну і поклали мене 
в неї. Голосила мати 
й родичі. Я лежав, 
нічого не чуючи. Але 
раптом опритомнів, 
сів, голосно чхнув на 
всю хату.
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Фото niamag.com.

«Навіть коли й станеться катастрофа, я обов’язково вцілію, 
а оскільки ви поряд, значить, і вам ніщо не загрожує».
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